
СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

06 декабря 2024 г.                        г. Ставрополь                                            № 355

О внесении изменений в решение 
Ставропольской городской Думы
«О бюджете города Ставрополя 
на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в городе Ставрополе, утвержденным 
решением Ставропольской городской Думы от 28 сентября 2005 года № 117, 
Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 
края Ставропольская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 06 декабря 
2023 г. № 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской 
городской Думы от 31 января 2024 г. № 249, от 14 февраля 2024 г. № 256,                           
от 28 февраля 2024 г. № 258, от 13 марта 2024 г. № 271, от 27 марта 2024 г. 
№ 280, от 24 апреля 2024 г. № 284, от 29 мая 2024 г. № 298, от 26 июня                   
2024 г. № 307, от 24 июля 2024 г. № 311, от 28 августа 2024 г. № 327,                           
от 25 сентября 2024 г. № 340, от 30 октября 2024 г. № 344, от 27 ноября 
2024 г. № 347) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Ставрополя 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:
1) общий объем доходов бюджета города Ставрополя на 2024 год в 

сумме 22 266 431,29 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15 302 950,49 тыс. 
рублей и на 2026 год в сумме 13 482 618,63 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Ставрополя на 2024 год в 
сумме 22 742 382,36 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15 543 563,50 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 202 907,45 тыс. 
рублей, на 2026 год в сумме 13 699 688,72 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 540 390,10 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города Ставрополя на 2024 год в сумме                    
475 951,07 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 240 613,01 тыс. рублей,                           
на 2026 год в сумме 217 070,09 тыс. рублей.»;

consultantplus://offline/ref=9E4E881D239BBA9532F91F27F2DB6A50D6ED493FF540B5CE248D9A9C218D4112p0r2M


2

2

2) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Учесть в составе доходов бюджета города Ставрополя объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Ставропольского края, 
на 2024 год в сумме 14 272 894,39 тыс. рублей, на 2025 год в сумме                            
7 554 871,68 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5 731 586,90 тыс. рублей.»;

3) в пункте 14 слова «на 2024 год в сумме 9 201,62 тыс. рублей,                      
на 2025 год в сумме 57 575,32 тыс. рублей» заменить словами «на 2024 год в 
сумме 32 317,23 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 9 000,32 тыс. рублей»;

4) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению
Ставропольской городской Думы

от 06 декабря 2023 г. № 240

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета 

города Ставрополя на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
(тыс. рублей)

Сумма по годамНаименование Код бюджетной 
классификации 2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Всего источников 475 951,07 240 613,01 217 070,09
Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Привлечение кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 700 6 000 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00

Привлечение городскими 
округами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 04 0000 710 6 000 000,00 4 500 000,00 4 500 000,00

Погашение кредитов, 
предоставленных кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации

604 01 02 00 00 00 0000 800 -6 000 000,00 -4 500 000,00 -4 500 000,00

Погашение городскими 
округами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

604 01 02 00 00 04 0000 810 -6 000 000,00 -4 500 000,00 -4 500 000,00

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Привлечение бюджетных 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

 604 01 03 01 00 00 0000 700 3 684 375,00 1 420 930,00 1 356 120,00



3

3

1 2 3 4 5
Привлечение кредитов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации бюджетами 
городских округов в валюте 
Российской Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 710 3 684 375,00 1 420 930,00 1 356 120,00

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации

604 01 03 01 00 00 0000 800 -3 684 375,00 -1 420 930,00 -1 356 120,00

Погашение бюджетами 
городских округов кредитов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации

604 01 03 01 00 04 0000 810 -3 684 375,00 -1 420 930,00 -1 356 120,00

Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджетов

604 01 05 00 00 00 0000 000 475 951,07 240 613,01 217 070,09

Увеличение остатков средств 
бюджетов

604 01 05 00 00 00 0000 500 -31 950 806,29 -21 223 880,49 -19 338 738,63

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

604 01 05 02 00 00 0000 500 -31 950 806,29 -21 223 880,49 -19 338 738,63

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

604 01 05 02 01 00 0000 510 -31 950 806,29 -21 223 880,49 -19 338 738,63

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 510 -31 950 806,29 -21 223 880,49 -19 338 738,63

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

604 01 05 00 00 00 0000 600 32 426 757,36 21 464 493,50 19 555 808,72

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

604 01 05 02 00 00 0000 600 32 426 757,36 21 464 493,50 19 555 808,72

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

604 01 05 02 01 00 0000 610 32 426 757,36 21 464 493,50 19 555 808,72

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
городских округов

604 01 05 02 01 04 0000 610 32 426 757,36 21 464 493,50 19 555 808,72»;

5) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению
Ставропольской городской Думы

от 06 декабря 2023 г. № 240

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
доходов бюджета города Ставрополя по группам,

подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов
Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

  (тыс.рублей)
Сумма по годамКод бюджетной 

классификации 
Наименование дохода

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
8 026 472,29 7 748 078,81 7 751 031,73



4

4

1 2 3 4 5
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 4 643 461,13 4 366 495,55 4 370 801,55
 в том числе:   
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 4 643 461,13 4 366 495,55 4 370 801,55
 из них:   
1 01 02010 01 0000 110 налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов

4 195 861,13 3 944 834,55 3 929 023,55

1 01 02020 01 0000 110 налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации

33 059,00 34 585,00 36 141,00

1 01 02030 01 0000 110 налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия 
в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов)

86 268,00 90 150,00 94 207,00

1 01 02080 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в                      
части суммы налога, превышающей                     
650 000 рублей, относящейся к                        
части налоговой базы, превышающей                   
5 000 000 рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в 
том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании, а 
также налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов)

101 975,00 106 564,00 111 359,00

1 01 02130 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов                            
(в части суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей)

93 200,00 82 109,00 86 297,00

1 01 02140 01 0000 110 налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов                                   

133 098,00 108 253,00 113 774,00



5

5

1 2 3 4 5
(в части суммы налога, превышающей                    
650 000 рублей)

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

31 319,96 32 211,77 32 700,62

 в том числе:   
1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

31 319,96 32 211,77 32 700,62

 из них:   
1 03 02231 01 0000 110 доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

16 334,65 16 758,41 17 033,70

1 03 02241 01 0000 110 доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

77,84 88,05 90,46

1 03 02251 01 0000 110 доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

16 937,18 17 448,50 17 740,66

1 03 02261 01 0000 110 доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

-2 029,71 -2 083,19 -2 164,20

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 105 677,98 1 116 807,62 1 070 783,39
 в том числе:   



6

6

1 2 3 4 5
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
923 246,98 944 357,62 893 585,39

 из них:   
1 05 01011 01 0000 110 налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы

621 062,00 616 347,16 602 215,39

1 05 01021 01 0000 110 налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской 
Федерации)

302 184,98 328 010,46 291 370,00

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 15 695,00 9 085,00 9 540,00
 из них:   
1 05 03010 01 0000 110 единый сельскохозяйственный налог 15 695,00 9 085,00 9 540,00
1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения
166 736,00 163 365,00 167 658,00

 из них:   
1 05 04010 02 0000 110 налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городских 
округов

166 736,00 163 365,00 167 658,00

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 275 555,90 1 280 774,00 1 334 102,00
 в том числе:   
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 783 001,90 775 040,00 815 269,00
 из них:   
1 06 01020 04 0000 110 налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах городских 
округов

783 001,90 775 040,00 815 269,00

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 492 554,00 505 734,00 518 833,00
 в том числе:   
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 339 110,00 347 290,00 355 389,00
 из них:   
1 06 06032 04 0000 110 земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских 
округов

339 110,00 347 290,00 355 389,00

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 153 444,00 158 444,00 163 444,00
 из них:   
1 06 06042 04 0000 110 земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских 
округов

153 444,00 158 444,00 163 444,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 117 993,00 117 171,00 103 397,00
 в том числе:   
1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями

117 993,00 117 171,00 103 397,00

 из них:   
1 08 03010 01 0000 110 государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской 
Федерации)

117 993,00 117 171,00 103 397,00



7

7

1 2 3 4 5
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

621 540,04 619 341,94 622 214,07

 в том числе:   
1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, 
или дивидендов по акциям, 
принадлежащим Российской Федерации, 
субъектам Российской Федерации или 
муниципальным образованиям

4 960,40 5 158,82 5 365,18

 из них:   
1 11 01040 04 0000 120 доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, 
или дивидендов по акциям, 
принадлежащим городским округам

4 960,40 5 158,82 5 365,18

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

594 973,48 597 392,27 600 058,04

 в том числе:   
1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые 
не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

519 935,44 519 935,44 519 935,44

 из них:   
1 11 05012 04 0000 120 доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков

519 935,44 519 935,44 519 935,44

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений)

23 949,79 23 949,79 23 949,79

 из них:   
1 11 05024 04 0000 120 доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

23 949,79 23 949,79 23 949,79



8

8

1 2 3 4 5
1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

51 088,25 53 507,04 56 172,81

 из них:   
1 11 05034 04 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

51 088,25 53 507,04 56 172,81

1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и 
муниципальных унитарных предприятий

4 869,31 0,00 0,00

 в том числе:   
1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли 

государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и обязательных 
платежей

4 869,31 0,00 0,00

 из них:   
1 11 07014 04 0000 120 доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных 
городскими округами

4 869,31 0,00 0,00

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

16 736,85 16 790,85 16 790,85

 в том числе:   
1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

5 209,51 5 263,51 5 263,51

 из них:   
1 11 09044 04 0100 120 прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (плата 
по договорам на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции)

1 573,20 1 627,20 1 627,20



9

9

1 2 3 4 5
1 11 09044 04 0200 120 прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) (плата 
за пользование жилым помещением (плата 
за наем)

3 636,31 3 636,31 3 636,31

1 11 09080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность 
на которые не разграничена

11 527,34 11 527,34 11 527,34

 из них:   
1 11 09080 04 0000 120 плата, поступившая в рамках договора за 

предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в 
собственности городских округов, и на 
землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые 
не разграничена

11 527,34 11 527,34 11 527,34

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

1 910,14 1 793,04 1 793,04

 в том числе:   
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду
1 910,14 1 793,04 1 793,04

 из них:   
1 12 01010 01 0000 120 плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными 
объектами

453,71 453,71 453,71

1 12 01030 01 0000 120 плата за сбросы загрязняющих веществ в 
водные объекты

678,10 561,00 561,00

1 12 01040 01 0000 120 плата за размещение отходов производства 
и потребления

778,33 778,33 778,33

 из них:   
1 12 01041 01 0000 120 плата за размещение отходов производства 778,33 778,33 778,33
1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

35 389,53 26 785,94 29 802,24

 в том числе:   
1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ)
26 750,57 20 859,59 20 859,59

 из них:   
1 13 01994 04 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

26 750,57 20 859,59 20 859,59

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

8 638,96 5 926,35 8 942,65

 из них:   
1 13 02994 04 0000 130 прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов
8 638,96 5 926,35 8 942,65



10

10

1 2 3 4 5
1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

158 577,16 152 515,26 157 291,92

 в том числе:   
1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

20 103,98 8 503,16 7 519,34

 в том числе:   
1 14 02040 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности городских 
округов (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу

20 103,98 8 503,16 7 519,34

 из них:   
1 14 02042 04 0000 410 доходы от реализации имущества, 

находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении 
органов управления городских округов (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу

4 814,03 3 388,94 3 524,50

1 14 02043 04 0000 410 доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному 
имуществу

15 289,95 5 114,22 3 994,84

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности

138 473,18 144 012,10 149 772,58

 в том числе:   
1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 
не разграничена

138 473,18 144 012,10 149 772,58

 из них:   
1 14 06012 04 0000 430 доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах городских округов

138 473,18 144 012,10 149 772,58

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

30 208,78 26 884,17 26 819,25

 в том числе:   



11

11

1 2 3 4 5
1 16 01053 01 0000 140 Административные штрафы, 

установленные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

172,85 222,05 218,44

1 16 01063 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

782,10 749,21 748,54

1 16 01073 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области охраны собственности, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

3 761,62 975,25 975,25

1 16 01083 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с 
животными, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

366,90 366,90 366,90

1 16 01084 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 8 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с 
животными, выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля

0,01 0,01 0,01

1 16 01093 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 9 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
промышленности, строительстве и 
энергетике, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

2,95 2,95 2,95



12

12

1 2 3 4 5
1 16 01103 01 0000 140 Административные штрафы, 

установленные главой 10 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
сельском хозяйстве, ветеринарии и 
мелиорации земель, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

4,08 4,08 4,08

1 16 01113 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 11 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения на 
транспорте, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1,38 2,18 2,08

1 16 01123 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 12 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области дорожного движения, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

63,80 13,84 13,84

1 16 01133 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области связи и информации, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

38,05 38,05 38,05

1 16 01143 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области предпринимательской 
деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних 
и защите их прав

509,66 509,66 509,66

1 16 01153 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг, добычи, 
производства, использования и обращения 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

772,85 772,85 772,85



13

13

1 2 3 4 5
1 16 01154 01 0000 140 Административные штрафы, 

установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг, добычи, 
производства, использования и обращения 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля

26,21 35,39 35,39

1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, 
невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, 
неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением 
условий предоставления бюджетного 
кредита, нарушением порядка и (или) 
условий предоставления (расходования) 
межбюджетных трансфертов, нарушением 
условий предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

0,00 13,40 13,40

1 16 01163 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 16 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области таможенного дела (нарушение 
таможенных правил), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

0,17 0,17 0,17

1 16 01173 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной 
власти, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних 
и защите их прав

84,57 84,57 84,57



14

14

1 2 3 4 5
1 16 01183 01 0000 140 Административные штрафы, 

установленные главой 18 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области защиты Государственной границы 
Российской Федерации и обеспечения 
режима пребывания иностранных граждан 
или лиц без гражданства на территории 
Российской Федерации, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

6,33 10,33 10,33

1 16 01193 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

4 791,61 4 797,74 4 797,63

1 16 01194 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления, выявленные 
должностными лицами органов 
муниципального контроля

6,60 6,60 6,60

1 16 01203 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

3 542,18 3 287,64 3 287,29

1 16 01333 01 0000 140 Административные штрафы, 
установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, а также за 
административные правонарушения 
порядка ценообразования в части 
регулирования цен на этиловый спирт, 
алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

839,77 839,77 839,77

1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской 
Федерации

451,34 881,72 837,62



15

15

1 2 3 4 5
1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых 
актов

1 140,28 1 140,28 1 140,28

1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением 
городского округа

156,96 172,62 178,02

1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом 
(муниципальным казенным учреждением) 
городского округа

11 508,44 11 534,07 11 429,82

1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета городского 
округа

267,16 23,83 29,87

1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
муниципальным органом городского 
округа (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального контракта, 
а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
городского округа за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 
(за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда)

12,02 0,00 0,00

1 16 10100 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части бюджетов городских округов)

33,33 44,44 34,26

1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся                        
до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

827,56 319,57 406,58

1 16 10129 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся                        
до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в федеральный бюджет и 
бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

38,00 35,00 35,00



16

16

1 2 3 4 5
1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 838,67 7 298,52 1 326,65
 в том числе:   
1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

городских округов
4 838,67 1 297,50 1 326,65

1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 0,00 6 001,02 0,00
 в том числе:  
1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты городских округов
0,00 6 001,02 0,00

 в том числе:
1 17 15020 04 0101 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (поступления 
средств от физических лиц на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе домов № 74/17 и № 88 
по ул. Ленина в городе Ставрополь 
Ставропольского края»)

0,00 300,00 0,00

1 17 15020 04 0102 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от физических лиц на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе дома № 22 по пер. 
Каховскому в городе Ставрополь 
Ставропольского края»)

0,00 300,00 0,00

1 17 15020 04 0103 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от физических лиц на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
дворовой территории в районе домов № 10, 
12, 14 по просп. Юности в городе 
Ставрополь Ставропольского края»)

0,00 300,23 0,00

1 17 15020 04 0104 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от физических лиц на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе завода «Нептун» в 
городе Ставрополь Ставропольского края»)

0,00 300,79 0,00

1 17 15020 04 0301 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от организаций на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе домов № 74/17 и № 88 
по ул. Ленина в городе Ставрополь 
Ставропольского края»)

0,00 1 200,00 0,00

1 17 15020 04 0302 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от организаций на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе дома № 22 по                     
пер. Каховскому в городе Ставрополь 
Ставропольского края»)

0,00 1 200,00 0,00

1 17 15020 04 0303 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских округов (поступления 
средств от организаций на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
дворовой территории в районе домов № 10, 
12, 14 по просп. Юности в городе 
Ставрополь Ставропольского края»)

0,00 1 200,00 0,00



17

17

1 2 3 4 5
1 17 15020 04 0304 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты городских округов (поступления 
средств от организаций на реализацию 
инициативного проекта «Благоустройство 
территории в районе завода «Нептун» в 
городе Ставрополь Ставропольского края»)

0,00 1 200,00 0,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 14 239 959,00 7 554 871,68 5 731 586,90
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 272 894,39 7 554 871,68 5 731 586,90

 в том числе:   
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
20 757,40 0,00 0,00

 в том числе:   
2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на 

поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

20 757,40 0,00 0,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

7 806 598,40 2 222 186,51 418 690,20

 в том числе:   
2 02 20077 04 1153 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности 
(строительство (реконструкция) объектов 
коммунальной инфраструктуры)

875 282,52 150 000,00 0,00

2 02 20077 04 1305 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности 
(возмещение собственникам стоимости 
земельных участков, изымаемых для 
муниципальных нужд)

987 399,91 0,00 0,00

2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных 
домов населенных пунктов

1 063 740,96 109 636,50 0,00

2 02 25165 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
премирование регионов - победителей 
фестиваля культуры и спорта народов Юга 
России

32 967,00 0,00 0,00

2 02 25239 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
модернизацию инфраструктуры общего 
образования в отдельных субъектах 
Российской Федерации

1 187 875,29 0,00 0,00

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях

314 345,65 314 345,65 314 345,65

2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в 
связи с ростом числа обучающихся, 
вызванным демографическим фактором

1 950 908,82 0,00 0,00



18

18

1 2 3 4 5
2 02 25393 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

финансовое обеспечение дорожной 
деятельности

408 923,03 0,00 0,00

2 02 25418 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских 
агломерациях, включающих города с 
населением свыше 300 тысяч человек

38 519,45 33 771,13 0,00

2 02 25454 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
создание модельных муниципальных 
библиотек

8 000,00 0,00 0,00

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей

8 200,34 18 693,85 20 096,37

2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
поддержку отрасли культуры

2 776,89 2 736,40 34 148,18

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию программ формирования 
современной городской среды

24 975,00 49 950,00 0,00

2 02 25750 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
реализацию мероприятий по модернизации 
школьных систем образования

253 655,91 253 655,92 0,00

2 02 25753 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование закупки и монтажа 
оборудования для создания «умных» 
спортивных площадок

12 631,58 0,00 0,00

2 02 29999 04 0065 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (осуществление функций 
административного центра 
Ставропольского края)

203 510,48 50 000,00 50 000,00

2 02 29999 04 1151 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций)

53 757,56 0,00 0,00

2 02 29999 04 1170 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья)

193 820,85 0,00 0,00

2 02 29999 04 1204 150       Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на профилактику идеологии 
терроризма)

100,00 100,00 100,00

2 02 29999 04 1218 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (реализация мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий)

42 769,77 0,00 0,00

2 02 29999 04 1239 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными 
для проживания, многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции)

78 642,98 0,00 0,00

2 02 29999 04 1247 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (обеспечение мероприятий по 
закупке средств обучения и воспитания для 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, создаваемых в текущем году)

4 219,67 0,00 0,00



19

19

1 2 3 4 5
2 02 29999 04 1254 150 Прочие субсидии бюджетам городских 

округов (реализация инициативных 
проектов)

0,00 24 000,00 0,00

2 02 29999 04 1262 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации)

18 019,97 0,00 0,00

2 02 29999 04 1266 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (реализация мероприятий по 
модернизации школьных систем 
образования (завершение работ по 
капитальному ремонту)

0,00 292 372,06 0,00

2 02 29999 04 1294 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (укрепление материально-
технической базы муниципальных центров 
по работе с молодежью)

613,70 0,00 0,00

2 02 29999 04 1295 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (реализация мероприятий по 
благоустройству детских площадок в 
муниципальных округах и городских 
округах)

15 694,08 0,00 0,00

2 02 29999 04 1297 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (обеспечение функционирования 
цифровых лабораторий «Точка роста» в 
общеобразовательных организациях)

2 915,67 0,00 0,00

2 02 29999 04 1298 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (создание цифровых лабораторий 
«Точка роста» в общеобразовательных 
организациях)

2 195,12 0,00 0,00

2 02 29999 04 1301 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (создание условий для 
обеспечения антитеррористической 
безопасности граждан в местах массового 
пребывания людей на территории 
муниципальных образований)

20 136,20 0,00 0,00

2 02 29999 04 1309 150 Прочие субсидии бюджетам городских 
округов (возведение некапитальных 
строений, сооружений (быстровозводимых 
конструкций) муниципальных 
общеобразовательных организаций)

0,00 922 925,00 0,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

5 821 683,71 5 319 546,17 5 299 757,70

 в том числе:   
2 02 30024 04 0026 150 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в 
области здравоохранения)

2 334,98 2 182,23 2 182,23

2 02 30024 04 0028 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(организация и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству в 
области образования)

11 761,54 10 991,45 10 991,45



20

20

1 2 3 4 5
2 02 30024 04 0040 150 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(предоставление государственной 
социальной помощи малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим 
гражданам)

10 968,42 10 968,42 10 968,42

2 02 30024 04 0041 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата 
ежемесячной денежной компенсации на 
каждого ребенка в возрасте до 18 лет 
многодетным семьям)

162 459,11 158 096,98 164 420,79

2 02 30024 04 0042 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата 
ежегодного социального пособия на проезд 
студентам)

659,97 628,93 654,09

2 02 30024 04 0045 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Ставропольского края по организации 
архивного дела в Ставропольском крае)

1 543,93 1 442,65 1 442,65

2 02 30024 04 0047 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(создание и организация деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав)

4 456,89 4 170,72 4 170,72

2 02 30024 04 0066 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата 
пособия на ребенка)

85,66 0,00 0,00

2 02 30024 04 0147 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(осуществление отдельных 
государственных полномочий в области 
труда и социальной защиты отдельных 
категорий граждан)

91 385,81 84 955,74 84 956,15

2 02 30024 04 0181 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию и 
организации деятельности 
административных комиссий)

9,00 9,00 9,00



21

21

1 2 3 4 5
2 02 30024 04 1107 150 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных 
дошкольных и частных 
общеобразовательных организациях)

1 309 356,56 1 169 514,10 1 169 514,10

2 02 30024 04 1108 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, а 
также обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях)

1 997 450,48 1 698 012,40 1 698 012,40

2 02 30024 04 1110 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(осуществление деятельности по 
обращению с животными без владельцев)

11 310,41 0,00 0,00

2 02 30024 04 1122 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (выплата 
ежегодной денежной компенсации 
многодетным семьям на каждого из детей 
не старше 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, на 
приобретение комплекта школьной 
одежды, спортивной одежды и обуви и 
школьных письменных принадлежностей)

51 530,49 47 722,72 49 631,65

2 02 30024 04 1221 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(ежегодная денежная выплата гражданам 
Российской Федерации, не достигшим 
совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и 
постоянно проживающим на территории 
Ставропольского края)

111 009,44 98 263,23 91 971,95

2 02 30024 04 1256 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей)

26 495,31 25 415,67 25 415,67



22

22

1 2 3 4 5
2 02 30024 04 1260 150 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(осуществление выплаты социального 
пособия на погребение)

2 846,46 2 638,53 2 638,53

2 02 30024 04 1287 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(обеспечение ребенка (детей) участника 
специальной военной операции, 
обучающегося (обучающихся) по 
образовательным программам основного 
общего или среднего общего образования в 
муниципальной образовательной 
организации, бесплатным горячим 
питанием)

8 229,41 0,00 0,00

2 02 30024 04 1303 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(проведение мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев)

5 071,69 0,00 0,00

2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

119 752,72 114 710,25 114 710,25

2 02 35084 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на осуществление ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком возраста трех лет

69 273,59 45 469,81 0,00

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

382,52 217,48 2 065,78

2 02 35179 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

11 807,49 10 699,08 12 933,17

2 02 35220 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 

24 465,79 23 884,42 24 838,84

2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан

451 250,00 376 713,95 380 182,87

2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 

162 238,07 151 173,92 151 173,92



23

23

1 2 3 4 5
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего 
общего образования

2 02 35404 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на оказание государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта отдельным категориям граждан

147 864,27 176 651,81 179 615,90

2 02 35462 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов 
на компенсацию отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

19 047,50 15 003,74 15 152,55

2 02 39998 04 1157 150 Единая субвенция бюджетам городских 
округов (осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
социальной защите отдельных категорий 
граждан)

949 811,59 1 033 085,39 1 043 152,96

2 02 39998 04 1158 150 Единая субвенция бюджетам городских 
округов (осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
социальной поддержке семьи и детей)

56 824,61 56 923,55 58 951,66

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 623 854,88 13 139,00 13 139,00
 в том числе:   
2 02 45050 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам на обеспечение 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
государственных общеобразовательных 
организаций, профессиональных 
образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, г. Байконура и 
федеральной территории «Сириус», 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций

1 406,16 0,00 0,00

 в том числе:   
2 02 45050 04 0000 150 межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов на 
обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
государственных общеобразовательных 
организаций, профессиональных 
образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, г. Байконура и 
федеральной территории «Сириус», 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций

1 406,16 0,00 0,00

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам

622 448,72 13 139,00 13 139,00

 в том числе:   



24

24

1 2 3 4 5
2 02 49999 04 0049 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам городских 
округов (средства резервного фонда 
Правительства Ставропольского края)

375 716,39 0,00 0,00

2 02 49999 04 0064 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских 
округов (обеспечение деятельности 
депутатов Думы Ставропольского края и 
их помощников в избирательном округе)

13 884,48 13 139,00 13 139,00

2 02 49999 04 1217 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских 
округов (приобретение новогодних 
подарков детям, обучающимся по 
образовательным программам начального 
общего образования в муниципальных и 
частных образовательных организациях 
Ставропольского края)

29 291,90 0,00 0,00

2 02 49999 04 1299 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских 
округов (достижение показателей 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие туризма»)

57 493,33 0,00 0,00

2 02 49999 04 1300 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам городских 
округов (обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы в 
муниципальных образованиях)

146 062,62 0,00 0,00

2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

971,19 0,00 0,00

 в том числе:   
2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от 

возврата бюджетными учреждениями 
остатков субсидий прошлых лет

971,19 0,00 0,00

2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-33 906,58 0,00 0,00

 в том числе:   
2 19 25232 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, из бюджетов 
городских округов

-650,80 0,00 0,00

2 19 25555 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию 
программ формирования современной 
городской среды из бюджетов городских 
округов

-2 325,82 0,00 0,00



25

25

1 2 3 4 5
2 19 25750 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных 
систем образования из бюджетов 
городских округов

-926,70 0,00 0,00

2 19 35084 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на 
ежемесячную денежную выплату, 
назначаемую в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет, из 
бюджетов городских округов

-5,88 0,00 0,00

2 19 35250 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на оплату 
жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан из бюджетов 
городских округов

-584,95 0,00 0,00

2 19 35303 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы начального 
общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего 
общего образования, из бюджетов 
городских округов

-0,33 0,00 0,00

2 19 35404 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на 
софинансирование расходов, связанных с 
оказанием государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта отдельным категориям граждан, 
из бюджетов городских округов

-1 958,29 0,00 0,00

2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
городских округов

-27 453,81 0,00 0,00

 ВСЕГО: 22 266 431,29 15 302 950,49 13 482 618,63»;



26

26

6) в приложении 3:
а) раздел «Комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя» изложить в следующей редакции:

«Комитет финансов и бюджета администрации города 
Ставрополя

604 00 00 00 0 00 00000 000 172 761,35 688 945,09 872 702,62

Общегосударственные вопросы 604 01 00 00 0 00 00000 000 130 574,93 232 945,09 416 702,62
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

604 01 06 00 0 00 00000 000 75 628,26 71 728,17 71 728,17

Обеспечение деятельности комитета финансов и 
бюджета администрации города Ставрополя

604 01 06 73 0 00 00000 000 75 628,26 71 728,17 71 728,17

Непрограммные расходы в рамках обеспечения 
деятельности комитета финансов и бюджета 
администрации города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 00000 000 75 628,26 71 728,17 71 728,17

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10010 000 5 908,04 5 098,99 5 098,99

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

604 01 06 73 1 00 10010 120 1 099,09 1 274,72 1 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

604 01 06 73 1 00 10010 240 4 755,65 3 770,97 3 770,97

Уплата налогов, сборов и иных платежей 604 01 06 73 1 00 10010 850 53,30 53,30 53,30
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления города Ставрополя

604 01 06 73 1 00 10020 000 65 934,64 66 629,18 66 629,18

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

604 01 06 73 1 00 10020 120 65 934,64 66 629,18 66 629,18

Расходы на обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы

604 01 06 73 1 00 70090 000 3 785,58 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

604 01 06 73 1 00 70090 120 3 785,58 0,00 0,00

Резервные фонды 604 01 11 00 0 00 00000 000 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Реализация иных функций Ставропольской городской 
Думы, администрации города Ставрополя, ее 
отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов

604 01 11 98 0 00 00000 000 32 317,23 9 000,32 49 975,32

Иные непрограммные мероприятия 604 01 11 98 1 00 00000 000 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Резервный фонд администрации города Ставрополя 604 01 11 98 1 00 20020 000 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Резервные средства 604 01 11 98 1 00 20020 870 32 317,23 9 000,32 49 975,32



27

27

Другие общегосударственные вопросы 604 01 13 00 0 00 00000 000 22 629,44 152 216,60 294 999,13
Реализация иных функций Ставропольской городской 
Думы, администрации города Ставрополя, ее 
отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов

604 01 13 98 0 00 00000 000 22 629,44 152 216,60 294 999,13

Иные непрограммные мероприятия 604 01 13 98 1 00 00000 000 22 629,44 152 216,60 294 999,13
Поощрение муниципального служащего в связи с 
выходом на страховую пенсию по старости 
(инвалидности)

604 01 13 98 1 00 10050 000 8 615,12 1 112,75 5 000,00

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 10050 870 8 615,12 1 112,75 5 000,00
Расходы на выплаты на основании исполнительных 
листов судебных органов

604 01 13 98 1 00 20050 000 6 152,38 2 474,43 2 474,43

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 20050 870 6 152,38 2 474,43 2 474,43
Расходы на обеспечение выплаты минимального 
размера оплаты труда

604 01 13 98 1 00 20080 000 4 861,94 148 629,42 287 524,70

Резервные средства 604 01 13 98 1 00 20080 870 4 861,94 148 629,42 287 524,70
Реализация инициативных проектов 604 01 13 98 1 00 20160 000 3 000,00 0,00 0,00
Резервные средства 604 01 13 98 1 00 20160 870 3 000,00 0,00 0,00
Обслуживание государственного и муниципального 
долга

604 13 00 00 0 00 00000 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга

604 13 01 00 0 00 00000 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом города Ставрополя»

604 13 01 10 0 00 00000 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Расходы в рамках реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
и муниципальным долгом города Ставрополя»

604 13 01 10 Б 00 00000 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Основное мероприятие «Своевременное исполнение 
обязательств по обслуживанию и погашению 
муниципального долга»

604 13 01 10 Б 01 00000 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Обслуживание муниципального долга города 
Ставрополя

604 13 01 10 Б 01 20010 000 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Обслуживание муниципального долга 604 13 01 10 Б 01 20010 730 42 186,42 456 000,00 456 000,00»;
б) разделе «Комитет образования администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет образования администрации города Ставрополя» в графах 7 и 8 цифры «7 655 500,12 

7 271 335,48» заменить цифрами «7 656 097,63 8 242 835,48» соответственно;



28

28

по строке «Образование» в графах 7 и 8 цифры «7 471 821,70 7 093 492,02» заменить цифрами «7 472 419,21  
8 064 992,02» соответственно;

по строке «Общее образование» в графах 7 и 8 цифры «3 980 503,78 3 876 830,92» заменить цифрами «3 981 101,29 
4 848 330,92» соответственно;

по строке «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» в графах 7 и 8 цифры 
«3 853 161,90  3 786 621,20» заменить цифрами «3 853 759,41  4 758 121,20» соответственно;

по строке «Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополнительного образования»» в графах 7 и 8 
цифры «3 853 161,90  3 786 621,20» заменить цифрами «3 853 759,41  4 758 121,20»  соответственно;

по строке «Основное мероприятие «Модернизация образовательных организаций, совершенствование материально-
технической базы, проведение ремонтных работ, создание условий для повышения качества образовательного процесса» в 
графах 7 и 8 цифры «370 660,90  617 330,75» заменить  цифрами «371 258,41  1 588 830,75» соответственно;

по строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» в графе 7 цифры 
«60 098,17» заменить цифрами «60 695,68»;

по строке «Субсидии бюджетным учреждениям» в графе 7 цифры «58 426,48» заменить цифрами «59 023,99»;
после строки

«Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 А7500 610 0,00 295 325,31 0,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Возведение некапитальных строений, сооружений 
(быстровозводимых конструкций) муниципальных 
общеобразовательных организаций

606 07 02 01 1 06 S0200 000 0,00 971 500,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 606 07 02 01 1 06 S0200 610 0,00 971 500,00 0,00»;

в) раздел «Комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя» изложить в 
следующей редакции:
«Комитет культуры и молодежной политики администрации 
города Ставрополя

607 00 00 00 0 00 00000 000 872 110,05 748 163,95 780 987,63

Общегосударственные вопросы 607 01 00 00 0 00 00000 000 176,40 150,00 150,00
Другие общегосударственные вопросы 607 01 13 00 0 00 00000 000 176,40 150,00 150,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов

607 01 13 98 0 00 00000 000 176,40 150,00 150,00



29

29

Иные непрограммные мероприятия 607 01 13 98 1 00 00000 000 176,40 150,00 150,00
Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе 
Ставрополе

607 01 13 98 1 00 20110 000 26,40 0,00 0,00

Премии и гранты 607 01 13 98 1 00 20110 350 26,40 0,00 0,00
Осуществление выплаты премии лицам, награжденным знаком 
отличия «Почетный волонтер города Ставрополя»

607 01 13 98 1 00 21400 000 150,00 150,00 150,00

Премии и гранты 607 01 13 98 1 00 21400 350 150,00 150,00 150,00
Образование 607 07 00 00 0 00 00000 000 274 689,58 259 643,37 292 478,75
Дополнительное образование детей 607 07 03 00 0 00 00000 000 246 388,25 233 669,10 266 504,48
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 07 03 07 0 00 00000 000 235 326,47 222 489,28 255 324,66
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, 
знаменательным и юбилейным датам в истории России, 
Ставропольского края, города Ставрополя» 

607 07 03 07 1 00 00000 000 1 152,41 361,50 361,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к 
культурным ценностям и права на участие в культурной жизни 
для всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, 
формирование имиджа города Ставрополя как культурного 
центра Ставропольского края»

607 07 03 07 1 01 00000 000 1 152,41 361,50 361,50

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 07 03 07 1 01 20060 000 1 152,41 361,50 361,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 610 1 002,41 291,50 291,50
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 1 01 20060 620 150,00 70,00 70,00
Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 07 03 07 2 00 00000 000 234 174,06 222 127,78 254 963,16
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры города Ставрополя»

607 07 03 07 2 01 00000 000 232 136,26 221 353,24 221 353,23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 07 03 07 2 01 11010 000 220 936,08 221 353,24 221 353,23

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 610 193 486,82 199 302,88 199 302,87
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 01 11010 620 27 449,26 22 050,36 22 050,36
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных 
категорий работников учреждений бюджетной сферы

607 07 03 07 2 01 70090 000 11 200,18 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 01 70090 610 11 200,18 0,00 0,00
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования в области искусств 
и творческих коллективов, концертных исполнителей 

607 07 03 07 2 05 00000 000 600,00 600,00 600,00



30

30

муниципальных учреждений культуры города Ставрополя в 
фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства»
Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в области искусств города 
Ставрополя и творческих коллективов, концертных 
исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского 
мастерства

607 07 03 07 2 05 21230 000 600,00 600,00 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 05 21230 610 600,00 600,00 600,00
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере культуры, совершенствование 
материально-технической базы, проведение ремонтных работ 
(за исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

607 07 03 07 2 06 00000 000 1 377,80 174,54 0,00

Расходы на модернизацию материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере культуры города 
Ставрополя

607 07 03 07 2 06 21280 000 1 002,80 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21280 610 1 002,80 0,00 0,00
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений 
муниципальных учреждений в сфере культуры, не являющихся 
объектами культурного наследия (в том числе на изготовление 
проектно-сметной документации, проведение государственной 
экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

607 07 03 07 2 06 21740 000 375,00 174,54 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21740 610 112,66 53,44 0,00
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 07 2 06 21740 620 262,34 121,10 0,00
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
муниципальной собственности города Ставрополя»

607 07 03 07 2 09 00000 000 60,00 0,00 0,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
сохранение историко-культурного наследия города Ставрополя

607 07 03 07 2 09 20400 000 60,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 09 20400 610 60,00 0,00 0,00
Реализация регионального проекта «Культурная среда» 607 07 03 07 2 A1 00000 000 0,00 0,00 33 009,93
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования (детских школ искусств) по 
видам искусств путем их реконструкции, капитального 
ремонта)

607 07 03 07 2 A1 55197 000 0,00 0,00 33 009,93

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 07 2 A1 55197 610 0,00 0,00 33 009,93



31

31

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 07 03 15 0 00 00000 000 10 556,26 10 727,65 10 727,65

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 07 03 15 1 00 00000 000 10 556,26 10 727,65 10 727,65

Основное мероприятие «Повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания граждан на территории города Ставрополя и 
муниципальных учреждений города Ставрополя»

607 07 03 15 1 04 00000 000 10 556,26 10 727,65 10 727,65

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

607 07 03 15 1 04 20380 000 10 556,26 10 727,65 10 727,65

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 15 1 04 20380 610 8 325,97 8 502,50 8 502,50
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 15 1 04 20380 620 2 230,29 2 225,15 2 225,15
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 
и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

607 07 03 16 0 00 00000 000 505,52 452,17 452,17

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах города Ставрополя»

607 07 03 16 2 00 00000 000 505,52 452,17 452,17

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных 
мероприятий в муниципальных учреждениях города 
Ставрополя»

607 07 03 16 2 02 00000 000 505,52 452,17 452,17

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных 
учреждениях образования, культуры, физической культуры и 
спорта города Ставрополя

607 07 03 16 2 02 20550 000 505,52 452,17 452,17

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 610 457,52 404,17 404,17
Субсидии автономным учреждениям 607 07 03 16 2 02 20550 620 48,00 48,00 48,00
Молодежная политика 607 07 07 00 0 00 00000 000 28 301,33 25 974,27 25 974,27
Муниципальная программа «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя, благоустройство 
территории города Ставрополя»

607 07 07 04 0 00 00000 000 187,50 187,50 187,50

Подпрограмма «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 07 07 04 3 00 00000 000 187,50 187,50 187,50



32

32

Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

607 07 07 04 3 04 00000 000 187,50 187,50 187,50

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству 
территории города Ставрополя

607 07 07 04 3 04 20300 000 187,50 187,50 187,50

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 04 3 04 20300 610 187,50 187,50 187,50
Муниципальная программа «Молодежь города Ставрополя» 607 07 07 09 0 00 00000 000 26 559,94 24 235,45 24 235,45
Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Молодежь города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 00 00000 000 26 559,94 24 235,45 24 235,45

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 
гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи»

607 07 07 09 Б 01 00000 000 1 948,00 952,00 952,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-
политического, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 01 20460 000 1 948,00 952,00 952,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 01 20460 610 1 948,00 952,00 952,00
Основное мероприятие «Создание системы поддержки и 
поощрения талантливой и успешной молодежи города 
Ставрополя»

607 07 07 09 Б 02 00000 000 5 537,04 5 297,04 5 297,04

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-
политического, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 02 20460 000 5 537,04 5 297,04 5 297,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

607 07 07 09 Б 02 20460 240 549,04 549,04 549,04

Стипендии 607 07 07 09 Б 02 20460 340 3 105,00 3 105,00 3 105,00
Премии и гранты 607 07 07 09 Б 02 20460 350 250,00 250,00 250,00
Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 02 20460 610 1 633,00 1 393,00 1 393,00
Основное мероприятие «Формирование условий для 
реализации молодежных инициатив и развития деятельности 
молодежных объединений»

607 07 07 09 Б 03 00000 000 3 585,00 905,00 905,00

Расходы на создание условий для интеграции молодежи в 
процессы социально-экономического, общественно-
политического, культурного развития города Ставрополя

607 07 07 09 Б 03 20460 000 3 585,00 905,00 905,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 03 20460 610 3 585,00 905,00 905,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений города Ставрополя»

607 07 07 09 Б 04 00000 000 14 774,64 17 081,41 17 081,41

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 07 07 09 Б 04 11010 000 14 774,64 17 081,41 17 081,41

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 04 11010 610 14 774,64 17 081,41 17 081,41
Основное мероприятие «Организация молодежных 
пространств»

607 07 07 09 Б 05 00000 000 715,26 0,00 0,00



33

33

Расходы по ремонту недвижимого имущества, переданного в 
оперативное управление муниципальным учреждениям города 
Ставрополя в сфере молодежной политики

607 07 07 09 Б 05 21190 000 69,26 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 05 21190 610 69,26 0,00 0,00
Укрепление материально-технической базы муниципальных 
центров по работе с молодежью

607 07 07 09 Б 05 S0020 000 646,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 09 Б 05 S0020 610 646,00 0,00 0,00
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 07 07 15 0 00 00000 000 1 529,89 1 527,32 1 527,32

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 07 07 15 1 00 00000 000 1 329,89 1 327,32 1 327,32

Основное мероприятие «Организация и проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их 
общественной опасности»

607 07 07 15 1 02 00000 000 390,00 390,00 390,00

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
повышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

607 07 07 15 1 02 20350 000 390,00 390,00 390,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 1 02 20350 610 390,00 390,00 390,00
Основное мероприятие «Повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания граждан на территории города Ставрополя и 
муниципальных учреждений города Ставрополя»

607 07 07 15 1 04 00000 000 939,89 937,32 937,32

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

607 07 07 15 1 04 20380 000 939,89 937,32 937,32

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 1 04 20380 610 939,89 937,32 937,32
Подпрограмма «НЕзависимость» 607 07 07 15 3 00 00000 000 200,00 200,00 200,00
Основное мероприятие «Профилактика зависимого 
(аддиктивного) поведения и пропаганда здорового образа 
жизни»

607 07 07 15 3 03 00000 000 200,00 200,00 200,00

Расходы на реализацию мероприятий по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и снижение их 
потребления среди подростков и молодежи города Ставрополя

607 07 07 15 3 03 20370 000 200,00 200,00 200,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 15 3 03 20370 610 200,00 200,00 200,00
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер пожарной безопасности, 

607 07 07 16 0 00 00000 000 24,00 24,00 24,00



34

34

безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 
и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»
Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах города Ставрополя»

607 07 07 16 2 00 00000 000 24,00 24,00 24,00

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных 
мероприятий в муниципальных учреждениях города 
Ставрополя»

607 07 07 16 2 02 00000 000 24,00 24,00 24,00

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных 
учреждениях образования, культуры, физической культуры и 
спорта города Ставрополя

607 07 07 16 2 02 20550 000 24,00 24,00 24,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 07 07 16 2 02 20550 610 24,00 24,00 24,00
Культура, кинематография 607 08 00 00 0 00 00000 000 597 244,07 488 370,58 488 358,88
Культура 607 08 01 00 0 00 00000 000 573 180,32 464 846,42 464 834,72
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя»

607 08 01 03 0 00 00000 000 101,91 0,00 0,00

Подпрограмма «Доступная среда» 607 08 01 03 3 00 00000 000 101,91 0,00 0,00
Основное мероприятие «Создание условий для 
беспрепятственного доступа маломобильных групп населения 
к объектам городской инфраструктуры»

607 08 01 03 3 03 00000 000 101,91 0,00 0,00

Расходы на создание условий для беспрепятственного доступа 
маломобильных групп населения к объектам городской 
инфраструктуры

607 08 01 03 3 03 20530 000 101,91 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 03 3 03 20530 610 101,91 0,00 0,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 607 08 01 07 0 00 00000 000 545 505,64 436 057,56 436 045,86
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, 
знаменательным и юбилейным датам в истории России, 
Ставропольского края, города Ставрополя» 

607 08 01 07 1 00 00000 000 11 529,14 7 161,00 7 161,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к 
культурным ценностям и права на участие в культурной жизни 
для всех групп населения города Ставрополя, популяризация 
объектов культурного наследия города Ставрополя, 
формирование имиджа города Ставрополя как культурного 
центра Ставропольского края»

607 08 01 07 1 01 00000 000 11 529,14 7 161,00 7 161,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в 
городе Ставрополе

607 08 01 07 1 01 20060 000 11 529,14 7 161,00 7 161,00



35

35

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 610 7 921,90 4 841,00 4 841,00
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 1 01 20060 620 3 607,24 2 320,00 2 320,00
Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 607 08 01 07 2 00 00000 000 533 976,50 428 896,56 428 884,86
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа»

607 08 01 07 2 02 00000 000 292 826,66 247 960,55 247 960,55

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 08 01 07 2 02 11010 000 292 826,66 247 960,55 247 960,55

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 610 35 855,77 35 676,95 35 676,95
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 02 11010 620 256 970,89 212 283,60 212 283,60
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, осуществляющих библиотечное 
обслуживание»

607 08 01 07 2 03 00000 000 87 687,13 77 684,33 77 739,43

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 08 01 07 2 03 11010 000 84 764,09 74 803,91 74 803,91

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 11010 610 84 764,09 74 803,91 74 803,91
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
общедоступных библиотек)

607 08 01 07 2 03 L5194 000 2 923,04 2 880,42 2 935,52

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 03 L5194 610 2 923,04 2 880,42 2 935,52
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, осуществляющих театрально-
концертную деятельность»

607 08 01 07 2 04 00000 000 98 277,74 96 306,97 96 306,97

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 08 01 07 2 04 11010 000 77 797,86 96 306,97 96 306,97

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 610 64 237,84 82 746,95 82 746,95
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 04 11010 620 13 560,02 13 560,02 13 560,02
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных 
категорий работников учреждений бюджетной сферы

607 08 01 07 2 04 70090 000 20 479,88 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 04 70090 610 20 479,88 0,00 0,00
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных 
учреждений дополнительного образования в области искусств 
и творческих коллективов, концертных исполнителей 
муниципальных учреждений культуры города Ставрополя в 
фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства»

607 08 01 07 2 05 00000 000 3 530,60 1 377,25 1 377,25

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в области искусств города 
Ставрополя и творческих коллективов, концертных 

607 08 01 07 2 05 21230 000 3 530,60 1 377,25 1 377,25



36

36

исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского 
мастерства
Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 05 21230 610 3 450,60 1 297,25 1 297,25
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 05 21230 620 80,00 80,00 80,00
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных 
учреждений в сфере культуры, совершенствование 
материально-технической базы, проведение ремонтных работ 
(за исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

607 08 01 07 2 06 00000 000 37 784,35 366,80 300,00

Расходы на модернизацию материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере культуры города 
Ставрополя

607 08 01 07 2 06 21280 000 6 045,68 237,24 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21280 610 3 597,68 237,24 300,00
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21280 620 2 448,00 0,00 0,00
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений 
муниципальных учреждений в сфере культуры, не являющихся 
объектами культурного наследия (в том числе на изготовление 
проектно-сметной документации, проведение государственной 
экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

607 08 01 07 2 06 21740 000 31 738,67 129,56 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21740 610 9 221,57 129,56 0,00
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 07 2 06 21740 620 22 517,10 0,00 0,00
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
муниципальной собственности города Ставрополя»

607 08 01 07 2 09 00000 000 22,00 0,00 0,00

Расходы на строительный контроль и авторский надзор 
мероприятий, направленных на сохранение объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя

607 08 01 07 2 09 21770 000 22,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 09 21770 610 22,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений, осуществляющих музейное дело»

607 08 01 07 2 08 00000 000 5 426,97 5 200,66 5 200,66

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

607 08 01 07 2 08 11010 000 5 426,97 5 200,66 5 200,66

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 08 11010 610 5 426,97 5 200,66 5 200,66
Реализация регионального проекта «Культурная среда» 607 08 01 07 2 A1 00000 000 8 421,05 0,00 0,00
Создание модельных муниципальных библиотек 607 08 01 07 2 A1 54540 000 8 421,05 0,00 0,00



37

37

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 07 2 A1 54540 610 8 421,05 0,00 0,00
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности, 
общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе»

607 08 01 15 0 00 00000 000 25 746,70 27 214,13 27 214,13

Подпрограмма «Профилактика терроризма, экстремизма, 
межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

607 08 01 15 1 00 00000 000 25 746,70 27 214,13 27 214,13

Основное мероприятие «Реализация профилактических мер, 
направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности»

607 08 01 15 1 03 00000 000 76,50 76,50 76,50

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на 
повышение уровня безопасности жизнедеятельности города 
Ставрополя

607 08 01 15 1 03 20350 000 76,50 76,50 76,50

Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 15 1 03 20350 620 76,50 76,50 76,50
Основное мероприятие «Повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания граждан на территории города Ставрополя и 
муниципальных учреждений города Ставрополя»

607 08 01 15 1 04 00000 000 25 670,20 27 137,63 27 137,63

Расходы на создание безопасных условий функционирования 
муниципальных учреждений

607 08 01 15 1 04 20380 000 25 670,20 27 137,63 27 137,63

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 15 1 04 20380 610 6 067,90 5 816,10 5 816,10
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 15 1 04 20380 620 19 602,30 21 321,53 21 321,53
Муниципальная программа «Обеспечение гражданской 
обороны, первичных мер пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения 
и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

607 08 01 16 0 00 00000 000 929,99 678,65 678,65

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах города Ставрополя»

607 08 01 16 2 00 00000 000 929,99 678,65 678,65

Основное мероприятие «Выполнение противопожарных 
мероприятий в муниципальных учреждениях города 
Ставрополя»

607 08 01 16 2 02 00000 000 929,99 678,65 678,65

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных 
учреждениях образования, культуры, физической культуры и 
спорта города Ставрополя

607 08 01 16 2 02 20550 000 929,99 678,65 678,65

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 16 2 02 20550 610 794,94 543,60 543,60
Субсидии автономным учреждениям 607 08 01 16 2 02 20550 620 135,05 135,05 135,05



38

38

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Ставрополе»

607 08 01 17 0 00 00000 000 896,08 896,08 896,08

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Ставрополе»

607 08 01 17 Б 00 00000 000 896,08 896,08 896,08

Основное мероприятие «Энергосбережение и 
энергоэффективность в бюджетном секторе»

607 08 01 17 Б 01 00000 000 896,08 896,08 896,08

Расходы на проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

607 08 01 17 Б 01 20490 000 896,08 896,08 896,08

Субсидии бюджетным учреждениям 607 08 01 17 Б 01 20490 610 896,08 896,08 896,08
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 607 08 04 00 0 00 00000 000 24 063,75 23 524,16 23 524,16
Обеспечение деятельности комитета культуры и молодежной 
политики администрации города Ставрополя

607 08 04 76 0 00 00000 000 24 063,75 23 524,16 23 524,16

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета культуры и молодежной политики администрации 
города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 00000 000 23 898,28 22 865,61 22 865,61

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10010 000 2 040,35 1 965,32 1 965,32

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

607 08 04 76 1 00 10010 120 391,31 357,33 357,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 1 00 10010 240 1 479,46 1 438,41 1 438,41

Уплата налогов, сборов и иных платежей 607 08 04 76 1 00 10010 850 169,58 169,58 169,58
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления города Ставрополя

607 08 04 76 1 00 10020 000 20 663,90 20 900,29 20 900,29

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

607 08 04 76 1 00 10020 120 20 663,90 20 900,29 20 900,29

Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных 
категорий работников учреждений бюджетной сферы

607 08 04 76 1 00 70090 000 1 194,03 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

607 08 04 76 1 00 70090 120 1 194,03 0,00 0,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 607 08 04 76 2 00 00000 000 165,47 658,55 658,55
Расходы на выполнение мероприятий в сфере культуры и 
кинематографии комитета культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя

607 08 04 76 2 00 20250 000 165,47 658,55 658,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

607 08 04 76 2 00 20250 240 165,47 658,55 658,55»;



39

39

г) в разделе «Комитет труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя» в графе 7 цифры «107 070,37» заменить цифрами «110 276,16»;
по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета труда и социальной защиты 

населения администрации города Ставрополя» в графе 7 цифры «107 070,37» заменить цифрами «110 276,16»;
по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города 

Ставрополя» в графе 7 цифры «11 992,92» заменить цифрами «15 198,71»;
по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в графе 7 цифры 

«11 992,92» заменить цифрами «15 198,71»;
по строке «Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, администрации города Ставрополя, ее 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов» в графе 7 цифры «5 197,36» заменить цифрами 
«1 991,57»;

по строке «Иные непрограммные мероприятия» в графе 7 цифры «5 197,36» заменить цифрами «1 991,57»;
по строке «Дополнительное использование средств бюджета города Ставрополя для осуществления 

переданных отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области труда и социальной защиты 
отдельных категорий граждан» в графе 7 цифры «5 197,36» заменить цифрами «1 991,57»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в графе 7 цифры 
«5 197,36» заменить цифрами «1 991,57»;

д) раздел «Комитет физической культуры и спорта администрации города Ставрополя» изложить в следующей 
редакции:
«Комитет физической культуры и спорта 
администрации города Ставрополя

611 00 00 00 0 00 00000 000 433 313,57 297 488,26 297 488,26

Образование 611 07 00 00 0 00 00000 000 44 302,42 18 702,90 18 702,90
Дополнительное образование детей 611 07 03 00 0 00 00000 000 44 302,42 18 702,90 18 702,90
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

611 07 03 08 0 00 00000 000 43 151,67 18 467,09 18 467,09

Подпрограмма «Развитие системы 
муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в 

611 07 03 08 1 00 00000 000 21 620,84 18 467,09 18 467,09



40

40

городе Ставрополе»
Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного образования 
города Ставрополя»

611 07 03 08 1 01 00000 000 20 790,84 18 467,09 18 467,09

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 07 03 08 1 01 11010 000 20 418,20 18 467,09 18 467,09

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 01 11010 610 20 418,20 18 467,09 18 467,09
Расходы на обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы

611 07 03 08 1 01 70090 000 372,64 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 01 70090 610 372,64 0,00 0,00
Основное мероприятие «Модернизация 
муниципальных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта, 
совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ»

611 07 03 08 1 06 00000 000 830,00 0,00 0,00

Расходы на изготовление проектно-сметной 
документации (научно-проектной 
документации) для проведения ремонта 
имущества, переданного муниципальным 
учреждениям в сфере физической культуры и 
спорта на праве оперативного управления (в 
том числе: на выполнение инженерных 
изысканий, проведение государственной 
экспертизы)

611 07 03 08 1 06 21490 000 830,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 1 06 21490 610 830,00 0,00 0,00
Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни»

611 07 03 08 2 00 00000 000 21 530,83 0,00 0,00

Основное мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и массового спорта»

611 07 03 08 2 01 00000 000 13 296,40 0,00 0,00

Закупка и монтаж оборудования для создания 
«умных» спортивных площадок

611 07 03 08 2 01 20610 000 8 234,43 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 2 01 20610 610 8 234,43 0,00 0,00
Закупка и монтаж оборудования для создания 
«умных» спортивных площадок

611 07 03 08 2 01 L7530 000 13 296,40 0,00 0,00



41

41

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 08 2 01 L7530 610 13 296,40 0,00 0,00
Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности, общественного порядка и 
профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

611 07 03 15 0 00 00000 000 1 051,65 136,71 136,71

Подпрограмма «Профилактика терроризма, 
экстремизма, межнациональных 
(межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

611 07 03 15 1 00 00000 000 1 051,65 136,71 136,71

Основное мероприятие «Повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания граждан на территории 
города Ставрополя и муниципальных 
учреждений города Ставрополя»

611 07 03 15 1 04 00000 000 1 051,65 136,71 136,71

Расходы на создание безопасных условий 
функционирования муниципальных 
учреждений

611 07 03 15 1 04 20380 000 1 051,65 136,71 136,71

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 15 1 04 20380 610 1 051,65 136,71 136,71
Муниципальная программа «Обеспечение 
гражданской обороны, первичных мер 
пожарной безопасности, безопасности людей 
на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

611 07 03 16 0 00 00000 000 99,10 99,10 99,10

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах города 
Ставрополя»

611 07 03 16 2 00 00000 000 99,10 99,10 99,10

Основное мероприятие «Выполнение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях города 
Ставрополя»

611 07 03 16 2 02 00000 000 99,10 99,10 99,10

Обеспечение пожарной безопасности в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 07 03 16 2 02 20550 000 99,10 99,10 99,10

Субсидии бюджетным учреждениям 611 07 03 16 2 02 20550 610 99,10 99,10 99,10



42

42

Физическая культура и спорт 611 11 00 00 0 00 00000 000 389 011,15 278 785,36 278 785,36
Физическая культура 611 11 01 00 0 00 00000 000 6 352,46 6 318,95 6 318,95
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

611 11 01 08 0 00 00000 000 6 352,46 6 318,95 6 318,95

Подпрограмма «Развитие системы 
муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в 
городе Ставрополе»

611 11 01 08 1 00 00000 000 6 352,46 6 318,95 6 318,95

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности центров спортивной 
подготовки»

611 11 01 08 1 02 00000 000 6 352,46 6 318,95 6 318,95

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 11 01 08 1 02 11010 000 6 163,20 6 318,95 6 318,95

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 01 08 1 02 11010 610 6 163,20 6 318,95 6 318,95
Расходы на обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы

611 11 01 08 1 02 70090 000 189,26 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 01 08 1 02 70090 610 189,26 0,00 0,00
Массовый спорт 611 11 02 00 0 00 00000 000 20 641,05 20 902,04 20 902,04
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

611 11 02 08 0 00 00000 000 20 410,18 20 671,17 20 671,17

Подпрограмма «Развитие системы 
муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в 
городе Ставрополе»

611 11 02 08 1 00 00000 000 13 338,57 13 338,57 13 338,57

Основное мероприятие «Обеспечение 
организации, проведения и участия в 
официальных физкультурных и спортивных 
мероприятиях муниципальных бюджетных 
учреждений физкультурно-спортивной 
направленности города Ставрополя»

611 11 02 08 1 03 00000 000 13 338,57 13 338,57 13 338,57

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 11 02 08 1 03 11010 000 13 338,57 13 338,57 13 338,57

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 02 08 1 03 11010 610 13 338,57 13 338,57 13 338,57
Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта, пропаганда здорового 

611 11 02 08 2 00 00000 000 7 071,61 7 332,60 7 332,60



43

43

образа жизни»
Основное мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и массового спорта»

611 11 02 08 2 01 00000 000 6 531,11 6 766,85 6 766,85

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных на развитие физической 
культуры и массового спорта

611 11 02 08 2 01 20420 000 6 531,11 6 766,85 6 766,85

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

611 11 02 08 2 01 20420 110 3 766,85 4 766,85 4 766,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 01 20420 240 2 764,26 2 000,00 2 000,00

Основное мероприятие «Пропаганда 
здорового образа жизни через средства 
массовой информации»

611 11 02 08 2 02 00000 000 504,00 509,50 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа 
жизни 

611 11 02 08 2 02 20440 000 504,00 509,50 509,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 02 20440 240 504,00 509,50 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие 
в семинарах, конференциях и курсах 
повышения квалификации работников отрасли 
«Физическая культура и спорт»

611 11 02 08 2 03 00000 000 36,50 56,25 56,25

Расходы на повышение квалификации 
работников отрасли «Физическая культура и 
спорт»

611 11 02 08 2 03 21060 000 36,50 56,25 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 02 08 2 03 21060 240 36,50 56,25 56,25

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности, общественного порядка и 
профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

611 11 02 15 0 00 00000 000 230,87 230,87 230,87

Подпрограмма «НЕзависимость» 611 11 02 15 3 00 00000 000 230,87 230,87 230,87
Основное мероприятие «Профилактика 
зависимого (аддиктивного) поведения и 
пропаганда здорового образа жизни»

611 11 02 15 3 03 00000 000 230,87 230,87 230,87



44

44

Расходы на реализацию мероприятий по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и снижение их 
потребления среди подростков и молодежи 
города Ставрополя

611 11 02 15 3 03 20370 000 230,87 230,87 230,87

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

611 11 02 15 3 03 20370 110 7,20 230,87 230,87

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 02 15 3 03 20370 240 223,67 0,00 0,00

Спорт высших достижений 611 11 03 00 0 00 00000 000 335 743,76 225 950,76 225 950,76
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

611 11 03 08 0 00 00000 000 321 556,26 218 910,90 218 910,90

Подпрограмма «Развитие системы 
муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в 
городе Ставрополе»

611 11 03 08 1 00 00000 000 313 056,26 217 410,90 217 410,90

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного образования 
города Ставрополя»

611 11 03 08 1 01 00000 000 229 700,91 217 410,90 217 410,90

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 11 03 08 1 01 11010 000 217 301,05 217 410,90 217 410,90

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 01 11010 610 217 301,05 217 410,90 217 410,90
Расходы на обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы

611 11 03 08 1 01 70090 000 12 399,86 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 01 70090 610 12 399,86 0,00 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений спортивной подготовки города 
Ставрополя»

611 11 03 08 1 05 00000 000 368,42 0,00 0,00

Выполнение мероприятий по переводу 
муниципальных организаций, 
осуществляющих спортивную подготовку, на 
реализацию дополнительных образовательных 

611 11 03 08 1 05 S6300 000 368,42 0,00 0,00



45

45

программ спортивной подготовки
Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 05 S6300 610 368,42 0,00 0,00
Основное мероприятие «Модернизация 
муниципальных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта, 
совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ»

611 11 03 08 1 06 00000 000 49 986,93 0,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 11 03 08 1 06 11010 000 23,87 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 06 11010 610 23,87 0,00 0,00
Расходы на проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений, закрепленных за 
учреждениями города Ставрополя в сфере 
физической культуры и спорта в 
установленном порядке на праве оперативного 
управления (в том числе разработка проектно-
сметной документации, проведение 
необходимых экспертиз)

611 11 03 08 1 06 21520 000 43 130,36 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 06 21520 610 43 130,36 0,00 0,00
Расходы на модернизацию материально-
технической базы муниципальных учреждений 
в сфере физической культуры и спорта города 
Ставрополя

611 11 03 08 1 06 21830 000 6 832,70 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 06 21830 610 6 832,70 0,00 0,00
Реализация регионального проекта «Спорт - 
норма жизни»

611 11 03 08 1 P5 00000 000 33 000,00 0,00 0,00

Улучшение материально-технической базы 
объектов спорта в Ставропольском крае – 
победителе фестиваля культуры и спорта 
народов Юга России

611 11 03 08 1 P5 51650 000 33 000,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 08 1 P5 51650 610 33 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни»

611 11 03 08 2 00 00000 000 8 500,00 1 500,00 1 500,00

Основное мероприятие «Предоставление 
финансовой поддержки некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность 
в области физической культуры и спорта на 

611 11 03 08 2 04 00000 000 8 500,00 1 500,00 1 500,00



46

46

территории города Ставрополя»
Расходы на предоставление автономной 
некоммерческой организации 
«Ставропольский городской авиационный 
спортивный клуб» субсидии в виде 
имущественного взноса муниципального 
образования города Ставрополя 
Ставропольского края

611 11 03 08 2 04 60120 000 1 500,00 1 500,00 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

611 11 03 08 2 04 60120 630 1 500,00 1 500,00 1 500,00

Расходы на предоставление субсидий 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность 
в области физической культуры и спорта на 
территории города Ставрополя

611 11 03 08 2 04 60150 000 7 000,00 0,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

611 11 03 08 2 04 60150 630 7 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности, общественного порядка и 
профилактика правонарушений в городе 
Ставрополе»

611 11 03 15 0 00 00000 000 7 748,78 6 717,85 6 717,85

Подпрограмма «Профилактика терроризма, 
экстремизма, межнациональных 
(межэтнических) конфликтов в городе 
Ставрополе»

611 11 03 15 1 00 00000 000 7 748,78 6 717,85 6 717,85

Основное мероприятие «Повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания граждан на территории 
города Ставрополя и муниципальных 
учреждений города Ставрополя»

611 11 03 15 1 04 00000 000 7 748,78 6 717,85 6 717,85

Расходы на создание безопасных условий 
функционирования муниципальных 

611 11 03 15 1 04 20380 000 7 748,78 6 717,85 6 717,85



47

47

учреждений
Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 15 1 04 20380 610 7 748,78 6 717,85 6 717,85
Муниципальная программа «Обеспечение 
гражданской обороны, первичных мер 
пожарной безопасности, безопасности людей 
на водных объектах, организация 
деятельности аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

611 11 03 16 0 00 00000 000 4 950,28 322,01 322,01

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах города 
Ставрополя»

611 11 03 16 2 00 00000 000 4 950,28 322,01 322,01

Основное мероприятие «Выполнение 
противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях города 
Ставрополя»

611 11 03 16 2 02 00000 000 4 950,28 322,01 322,01

Обеспечение пожарной безопасности в 
муниципальных учреждениях образования, 
культуры, физической культуры и спорта 
города Ставрополя

611 11 03 16 2 02 20550 000 4 950,28 322,01 322,01

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 16 2 02 20550 610 4 950,28 322,01 322,01
Реализация иных функций Ставропольской 
городской Думы, администрации города 
Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

611 11 03 98 0 00 00000 000 1 488,44 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 611 11 03 98 1 00 00000 000 1 488,44 0,00 0,00
Расходы на снос недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, 
переданного в оперативное управление 
муниципальным учреждениям города 
Ставрополя

611 11 03 98 1 00 21820 000 1 488,44 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 611 11 03 98 1 00 21820 610 1 488,44 0,00 0,00
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта

611 11 05 00 0 00 00000 000 26 273,88 25 613,61 25 613,61

Обеспечение деятельности комитета 611 11 05 78 0 00 00000 000 26 273,88 25 613,61 25 613,61



48

48

физической культуры и спорта администрации 
города Ставрополя
Непрограммные расходы в рамках 
обеспечения деятельности комитета 
физической культуры и спорта администрации 
города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 00000 000 26 273,88 25 613,61 25 613,61

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10010 000 896,87 895,83 895,83

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

611 11 05 78 1 00 10010 120 202,21 202,21 202,21

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 10010 240 691,50 691,50 691,50

Уплата налогов, сборов и иных платежей 611 11 05 78 1 00 10010 850 3,16 2,12 2,12
Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного самоуправления 
города Ставрополя

611 11 05 78 1 00 10020 000 13 519,13 14 214,76 14 214,76

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

611 11 05 78 1 00 10020 120 13 519,13 14 214,76 14 214,76

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений

611 11 05 78 1 00 11010 000 10 507,02 10 503,02 10 503,02

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

611 11 05 78 1 00 11010 110 9 251,18 9 363,02 9 363,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

611 11 05 78 1 00 11010 240 1 255,84 1 140,00 1 140,00

Расходы на обеспечение роста оплаты труда 
отдельных категорий работников учреждений 
бюджетной сферы

611 11 05 78 1 00 70090 000 1 350,86 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

611 11 05 78 1 00 70090 110 731,02 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

611 11 05 78 1 00 70090 120 619,84 0,00 0,00»;

е) в разделе «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя»:
по строке «Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя» в графе 7 цифры «3 916 285,04» 

заменить цифрами «3 917 538,09»;



49

49

по строке «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя» в 
графе 7 цифры «1 962,26» заменить цифрами «2 192,26»;

после строки
«Исполнение судебных актов 620 01 13 83 1 00 20050 830 1 962,26 500,00 500,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы, предусмотренные на иные цели 620 01 13 83 2 00 00000 000 230,00 0,00 0,00
Уплата административного штрафа за неисполнение 
содержащихся в исполнительном документе требований 
неимущественного характера

620 01 13 83 2 00 21040 000 230,00 0,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 620 01 13 83 2 00 21040 850 230,00 0,00 0,00»;
по строке «Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, администрации города Ставрополя, ее 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов» в графе 7 цифры «13 599,79» заменить цифрами 
«13 369,79»;

по строке «Иные непрограммные мероприятия» в графе 7 цифры «13 599,79» заменить цифрами «13 369,79»;
по строке «Иные вопросы, связанные с общегосударственным управлением» в графе 7 цифры «13 599,79» 

заменить цифрами «13 369,79»;
по строке «Уплата налогов, сборов и иных платежей» в графе 7 цифры «13 599,79» заменить цифрами 

«13 369,79»;
по строке «Жилищно-коммунальное хозяйство» в графе 7 цифры «1 785 394,92» заменить цифрами 

«1 786 647,97»;
по строке «Коммунальное хозяйство» в графе 7 цифры «908 527,35» заменить цифрами «909 780,40»;
строки 

«Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, осуществление дорожной деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, 
благоустройство территории города Ставрополя»

620 05 02 04 0 00 00000 000 908 527,35 151 597,01 81,86

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

620 05 02 04 1 00 00000 000 9 156,40 81,86 81,86»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, осуществление дорожной деятельности и обеспечение 

620 05 02 04 0 00 00000 000 909 780,40 151 597,01 81,86



50

50

безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, 
благоустройство территории города Ставрополя»
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 
территории города Ставрополя»

620 05 02 04 1 00 00000 000 909 780,40 151 597,01 81,86»;

после строки
«Бюджетные инвестиции 620 05 02 04 1 03 S0060 410 884 123,76 151 515,15 0,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Основное мероприятие «Организация водоснабжения в границах 
города Ставрополя»

620 05 02 04 1 04 00000 000 1 253,05 0,00 0,00

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 620 05 02 04 1 04 20220 000 1 253,05 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

620 05 02 04 1 04 20220 240 1 253,05 0,00 0,00»;

ж) раздел «Комитет градостроительства администрации города Ставрополя» изложить в следующей редакции:
«Комитет градостроительства администрации города Ставрополя 621 00 00 00 0 00 00000 000 3 758 597,97 124 061,25 124 061,25
Общегосударственные вопросы 621 01 00 00 0 00 00000 000 127 372,60 111 062,95 111 062,95
Другие общегосударственные вопросы 621 01 13 00 0 00 00000 000 127 372,60 111 062,95 111 062,95
Муниципальная программа «Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Ставрополя, в том числе земельными ресурсами»

621 01 13 11 0 00 00000 000 53,03 42,66 42,66

Расходы в рамках реализации муниципальной программы 
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Ставрополя, в том числе 
земельными ресурсами»

621 01 13 11 Б 00 00000 000 53,03 42,66 42,66

Основное мероприятие «Управление и распоряжение объектами 
недвижимого имущества, находящимися в муниципальной 
собственности города Ставрополя»

621 01 13 11 Б 02 00000 000 53,03 42,66 42,66

Расходы на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах

621 01 13 11 Б 02 21120 000 53,03 42,66 42,66

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 11 Б 02 21120 240 53,03 42,66 42,66

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в 
городе Ставрополе»

621 01 13 14 0 00 00000 000 750,00 536,13 536,13

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
информационного общества в городе Ставрополе»

621 01 13 14 Б 00 00000 000 750,00 536,13 536,13

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение функционирования 
межведомственного электронного взаимодействия и 
информационных систем»

621 01 13 14 Б 02 00000 000 750,00 536,13 536,13



51

51

Расходы на развитие и обеспечение функционирования 
информационного общества в городе Ставрополе

621 01 13 14 Б 02 20630 000 750,00 536,13 536,13

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 14 Б 02 20630 240 750,00 536,13 536,13

Обеспечение деятельности комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя

621 01 13 84 0 00 00000 000 115 724,92 110 484,16 110 484,16

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
комитета градостроительства администрации города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 00000 000 111 674,92 106 434,16 106 434,16

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10010 000 4 897,01 4 122,80 4 122,80

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

621 01 13 84 1 00 10010 120 977,07 977,07 977,07

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 10010 240 3 728,65 2 954,44 2 954,44

Уплата налогов, сборов и иных платежей 621 01 13 84 1 00 10010 850 191,29 191,29 191,29
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления города Ставрополя

621 01 13 84 1 00 10020 000 72 123,47 73 655,75 73 655,75

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

621 01 13 84 1 00 10020 120 72 123,47 73 655,75 73 655,75

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

621 01 13 84 1 00 11010 000 28 521,06 28 605,61 28 605,61

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 621 01 13 84 1 00 11010 110 25 402,26 25 572,72 25 572,72
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 1 00 11010 240 3 001,55 2 915,64 2 915,64

Уплата налогов, сборов и иных платежей 621 01 13 84 1 00 11010 850 117,25 117,25 117,25
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных 
органов

621 01 13 84 1 00 20050 000 400,00 50,00 50,00

Исполнение судебных актов 621 01 13 84 1 00 20050 830 400,00 50,00 50,00
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий 
работников учреждений бюджетной сферы

621 01 13 84 1 00 70090 000 5 733,38 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 621 01 13 84 1 00 70090 110 1 525,42 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

621 01 13 84 1 00 70090 120 4 207,96 0,00 0,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 01 13 84 2 00 00000 000 4 050,00 4 050,00 4 050,00
Расходы на судебные издержки комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя по искам о сносе самовольных 
построек

621 01 13 84 2 00 20740 000 750,00 550,00 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 621 01 13 84 2 00 20740 240 200,00 200,00 200,00



52

52

государственных (муниципальных) нужд
Исполнение судебных актов 621 01 13 84 2 00 20740 830 550,00 350,00 350,00
Расходы на демонтаж, хранение или уничтожение рекламных 
конструкций за счет средств местного бюджета 

621 01 13 84 2 00 21100 000 3 300,00 3 500,00 3 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 84 2 00 21100 240 3 300,00 3 500,00 3 500,00

Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 01 13 98 0 00 00000 000 10 844,65 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 01 13 98 1 00 00000 000 10 844,65 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 01 13 98 1 00 79201 000 10 844,65 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 01 13 98 1 00 79201 240 10 844,65 0,00 0,00

Национальная экономика 621 04 00 00 0 00 00000 000 10 339,58 9 588,30 9 588,30
Другие вопросы в области национальной экономики 621 04 12 00 0 00 00000 000 10 339,58 9 588,30 9 588,30
Муниципальная программа «Развитие градостроительства на 
территории города Ставрополя»

621 04 12 05 0 00 00000 000 9 606,63 9 488,30 9 488,30

Расходы в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
градостроительства на территории города Ставрополя»

621 04 12 05 Б 00 00000 000 9 606,63 9 488,30 9 488,30

Основное мероприятие «Подготовка документов территориального 
планирования города Ставрополя, в том числе разработка проектов 
планировки территорий города Ставрополя (проектов планировки, 
проектов межевания)»

621 04 12 05 Б 01 00000 000 7 105,79 7 860,15 7 860,15

Расходы на подготовку документов территориального планирования 
города Ставрополя

621 04 12 05 Б 01 20390 000 7 105,79 7 860,15 7 860,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 04 12 05 Б 01 20390 240 7 105,79 7 860,15 7 860,15

Основное мероприятие «Разработка градостроительной 
документации о градостроительном планировании развития и 
застройки территории города Ставрополя и частей территории города 
Ставрополя»

621 04 12 05 Б 02 00000 000 2 500,84 1 628,15 1 628,15

Расходы на разработку градостроительной документации о 
градостроительном планировании развития и застройки территории 
города Ставрополя и частей территории города Ставрополя

621 04 12 05 Б 02 20580 000 2 500,84 1 628,15 1 628,15

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 04 12 05 Б 02 20580 240 2 500,84 1 628,15 1 628,15

Обеспечение деятельности комитета градостроительства 621 04 12 84 0 00 00000 000 732,95 100,00 100,00



53

53

администрации города Ставрополя
Расходы, предусмотренные на иные цели 621 04 12 84 2 00 00000 000 732,95 100,00 100,00
Снос самовольных построек, хранение имущества, находившегося в 
самовольных постройках

621 04 12 84 2 00 21210 000 732,95 100,00 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 04 12 84 2 00 21210 240 732,95 100,00 100,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 621 05 00 00 0 00 00000 000 2 271,64 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 621 05 01 00 0 00 00000 000 929,46 0,00 0,00
Обеспечение деятельности комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя

621 05 01 84 0 00 00000 000 929,46 0,00 0,00

Расходы, предусмотренные на иные цели 621 05 01 84 2 00 00000 000 929,46 0,00 0,00
Расходы на мероприятия в области жилищного хозяйства 621 05 01 84 2 00 20200 000 929,46 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 05 01 84 2 00 20200 240 929,46 0,00 0,00

Благоустройство 621 05 03 00 0 00 00000 000 1 342,18 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, осуществление дорожной деятельности и обеспечение 
безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, 
благоустройство территории города Ставрополя»

621 05 03 04 0 00 00000 000 1 342,18 0,00 0,00

Подпрограмма «Благоустройство территории города Ставрополя» 621 05 03 04 3 00 00000 000 1 342,18 0,00 0,00
Основное мероприятие «Благоустройство территории города 
Ставрополя»

621 05 03 04 3 04 00000 000 1 342,18 0,00 0,00

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству территории 
города Ставрополя

621 05 03 04 3 04 20300 000 1 342,18 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 05 03 04 3 04 20300 240 1 342,18 0,00 0,00

Образование 621 07 00 00 0 00 00000 000 3 552 462,26 0,00 0,00
Дошкольное образование 621 07 01 00 0 00 00000 000 63 598,36 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 07 01 98 0 00 00000 000 63 598,36 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 07 01 98 1 00 00000 000 63 598,36 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 07 01 98 1 00 79201 000 63 598,36 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 07 01 98 1 00 79201 240 63 598,36 0,00 0,00

Общее образование 621 07 02 00 0 00 00000 000 3 384 911,26 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие образования в городе 621 07 02 01 0 00 00000 000 3 250 332,41 0,00 0,00



54

54

Ставрополе»
Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений»

621 07 02 01 2 00 00000 000 3 250 332,41 0,00 0,00

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений на 
территории города Ставрополя»

621 07 02 01 2 01 00000 000 85 349,16 0,00 0,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства муниципальной собственности 
города Ставрополя

621 07 02 01 2 01 40010 000 85 349,16 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 01 40010 410 85 349,16 0,00 0,00
Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
города Ставрополя в рамках реализации регионального проекта 
«Современная школа»

621 07 02 01 2 03 00000 000 3 164 983,25 0,00 0,00

Реализация регионального проекта «Современная школа» 621 07 02 01 2 Е1 00000 000 3 164 983,25 0,00 0,00
Модернизация инфраструктуры общего образования 621 07 02 01 2 Е1 52390 000 605 643,80 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 52390 410 605 643,80 0,00 0,00
Модернизация инфраструктуры общего образования 621 07 02 01 2 Е1 A2390 000 588 724,47 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 A2390 410 588 724,47 0,00 0,00
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 
ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

621 07 02 01 2 Е1 A3050 000 120 668,35 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 A3050 410 120 668,35 0,00 0,00
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 
ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

621 07 02 01 2 Е1 53050 000 1 849 946,63 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 621 07 02 01 2 Е1 53050 410 1 849 946,63 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 07 02 98 0 00 00000 000 134 578,85 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 07 02 98 1 00 00000 000 134 578,85 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 07 02 98 1 00 79201 000 134 578,85 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 07 02 98 1 00 79201 240 134 578,85 0,00 0,00

Дополнительное образование детей 621 07 03 00 0 00 00000 000 57 674,75 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 07 03 98 0 00 00000 000 57 674,75 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 07 03 98 1 00 00000 000 57 674,75 0,00 0,00



55

55

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 07 03 98 1 00 79201 000 57 674,75 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 07 03 98 1 00 79201 240 57 674,75 0,00 0,00

Высшее образование 621 07 06 00 0 00 00000 000 46 277,89 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 07 06 98 0 00 00000 000 46 277,89 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 07 06 98 1 00 00000 000 46 277,89 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 07 06 98 1 00 79201 000 46 277,89 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 07 06 98 1 00 79201 240 46 277,89 0,00 0,00

Культура, кинематография 621 08 00 00 0 00 00000 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00
Культура 621 08 01 00 0 00 00000 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00
Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 621 08 01 07 0 00 00000 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-
массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменательным и 
юбилейным датам в истории России, Ставропольского края, города 
Ставрополя»

621 08 01 07 1 00 00000 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным 
ценностям и права на участие в культурной жизни для всех групп 
населения города Ставрополя, популяризация объектов культурного 
наследия города Ставрополя, формирование имиджа города 
Ставрополя как культурного центра Ставропольского края»

621 08 01 07 1 01 00000 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00

Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в городе 
Ставрополе

621 08 01 07 1 01 20060 000 3 410,00 3 410,00 3 410,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 08 01 07 1 01 20060 240 3 410,00 3 410,00 3 410,00

Здравоохранение 621 09 00 00 0 00 00000 000 35 672,62 0,00 0,00
Стационарная медицинская помощь 621 09 01 00 0 00 00000 000 35 672,62 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 09 01 98 0 00 00000 000 35 672,62 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 09 01 98 1 00 00000 000 35 672,62 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 09 01 98 1 00 79201 000 35 672,62 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 621 09 01 98 1 00 79201 240 35 672,62 0,00 0,00



56

56

государственных (муниципальных) нужд
Физическая культура и спорт 621 11 00 00 0 00 00000 000 27 069,27 0,00 0,00
Спорт высших достижений 621 11 03 00 0 00 00000 000 27 069,27 0,00 0,00
Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов

621 11 03 98 0 00 00000 000 27 069,27 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 621 11 03 98 1 00 00000 000 27 069,27 0,00 0,00
Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

621 11 03 98 1 00 79201 000 27 069,27 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

621 11 03 98 1 00 79201 240 27 069,27 0,00 0,00»;

з) по строке «Итого:» в графах 7 и 8 цифры «23 009 262,36  14 620 638,50» заменить цифрами «22 742 382,36  
15 543 563,50» соответственно;

7) в приложении 4:
а) раздел «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» изложить в следующей 

редакции:

«Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ставрополе» 01 0 00 00000 000 10 532 046,81 7 969 687,59 6 369 762,38
Подпрограмма «Организация дошкольного, общего и дополнительного 
образования»

01 1 00 00000 000 7 281 714,40 7 969 687,59 6 369 762,38

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования»

01 1 01 00000 000 2 880 141,27 2 757 344,00 2 757 344,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

01 1 01 11010 000 1 431 309,42 1 470 353,28 1 470 353,28

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 11010 610 1 383 085,12 1 421 164,82 1 421 164,82
Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 11010 620 48 224,30 49 188,46 49 188,46
Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным 
организациям, частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по предоставлению 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на частичную компенсацию расходов 
на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, за 
исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 
счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края

01 1 01 60010 000 3 134,82 2 766,37 2 766,37

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 01 1 01 60010 810 3 134,82 2 766,37 2 766,37



57

57

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий 
работников учреждений бюджетной сферы

01 1 01 70090 000 16 587,75 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 70090 610 16 114,60 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 70090 620 473,15 0,00 0,00
Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

01 1 01 76140 000 119 752,72 114 710,25 114 710,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 1 01 76140 240 1 770,87 1 695,23 1 695,23

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 01 76140 320 117 981,85 113 015,02 113 015,02

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на 
финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных 
дошкольных и частных общеобразовательных организациях

01 1 01 77170 000 1 309 356,56 1 169 514,10 1 169 514,10

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 01 77170 320 540,00 540,00 540,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 77170 610 1 254 774,96 1 118 757,36 1 118 757,36
Субсидии автономным учреждениям 01 1 01 77170 620 43 410,63 41 528,44 41 528,44
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений)

01 1 01 77170 630 1 428,35 912,04 912,04

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

01 1 01 77170 810 9 202,62 7 776,26 7 776,26

Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного общего образования и организация предоставления 
дополнительного образования детей»

01 1 02 00000 000 3 477 773,60 3 164 801,03 3 164 801,03

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

01 1 02 11010 000 937 525,99 969 675,09 969 675,09

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 11010 610 880 196,07 907 847,00 907 847,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 11010 620 57 329,92 61 828,09 61 828,09
Расходы на дополнительное использование средств бюджета города 
Ставрополя для осуществления переданных отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по обеспечению государственных 

01 1 02 21840 000 1 316,57 0,00 0,00



58

58

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 21840 610 1 316,57 0,00 0,00
Предоставление субсидий частным дошкольным образовательным 
организациям, частным общеобразовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по предоставлению 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на частичную компенсацию расходов 
на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и оплату труда, за 
исключением расходов на оплату труда работников, финансируемых за 
счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края

01 1 02 60010 000 8 471,35 8 839,80 8 839,80

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

01 1 02 60010 630 8 136,58 8 626,64 8 626,64

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

01 1 02 60010 810 334,77 213,16 213,16

Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий 
работников учреждений бюджетной сферы

01 1 02 70090 000 17 785,55 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 70090 610 16 863,87 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 70090 620 921,68 0,00 0,00
Обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной операции, 
обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основного 
общего или среднего общего образования в муниципальной 
образовательной организации, бесплатным горячим питанием

01 1 02 77130 000 8 229,41 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 77130 610 7 859,93 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 77130 620 369,48 0,00 0,00
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое 
обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях

01 1 02 77160 000 1 997 450,48 1 698 012,40 1 698 012,40

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 77160 610 1 824 953,21 1 549 897,94 1 549 897,94
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 77160 620 161 163,15 136 965,72 136 965,72



59

59

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений)

01 1 02 77160 630 10 027,12 9 863,12 9 863,12

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

01 1 02 77160 810 1 307,00 1 285,62 1 285,62

Компенсация в денежном эквиваленте за питание обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на 
дому 

01 1 02 80260 000 6 065,19 5 110,20 5 110,20

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 02 80260 320 6 065,19 5 110,20 5 110,20

Предоставление денежной компенсации стоимости горячего питания 
родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих 
заболевания, в муниципальных образовательных организациях

01 1 02 90260 000 1 014,90 1 099,46 1 099,46

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 02 90260 320 1 014,90 1 099,46 1 099,46

Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций

01 1 02 L0500 000 1 406,16 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 L0500 610 1 302,00 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 L0500 620 104,16 0,00 0,00
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

01 1 02 L3040 000 330 890,16 330 890,16 330 890,16

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 L3040 610 307 532,50 307 532,50 307 532,50
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 L3040 620 23 357,66 23 357,66 23 357,66
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы среднего общего 
образования

01 1 02 R3030 000 162 238,07 151 173,92 151 173,92

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 R3030 610 150 064,43 138 830,96 138 830,96
Субсидии автономным учреждениям 01 1 02 R3030 620 12 173,64 12 342,96 12 342,96
Обеспечение функционирования цифровых лабораторий «Точка роста» в 
общеобразовательных организациях

01 1 02 S0040 000 3 069,12 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 S0040 610 3 069,12 0,00 0,00



60

60

Создание цифровых лабораторий «Точка роста» в общеобразовательных 
организациях

01 1 02 S0050 000 2 310,65 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 02 S0050 610 2 310,65 0,00 0,00
Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных учреждениях»

01 1 03 00000 000 337 260,82 314 835,86 314 835,86

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

01 1 03 11010 000 281 162,71 314 835,86 314 835,86

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 11010 610 102 854,85 119 885,85 119 885,85
Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 11010 620 178 307,86 194 950,01 194 950,01
Расходы на обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей

01 1 03 21240 000 42 104,62 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 21240 610 13 911,98 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 21240 620 25 480,52 0,00 0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

01 1 03 21240 630 1 356,06 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

01 1 03 21240 810 1 356,06 0,00 0,00

Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий 
работников учреждений бюджетной сферы

01 1 03 70090 000 13 993,49 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 70090 610 10 309,82 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 03 70090 620 3 683,67 0,00 0,00
Основное мероприятие «Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей»

01 1 04 00000 000 32 911,95 31 925,78 31 925,78

Расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время 01 1 04 21790 000 6 416,64 6 510,11 6 510,11
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 04 21790 610 5 339,42 5 442,58 5 442,58
Субсидии автономным учреждениям 01 1 04 21790 620 1 077,22 1 067,53 1 067,53
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 01 1 04 78810 000 26 495,31 25 415,67 25 415,67
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 04 78810 610 20 040,32 20 375,75 20 375,75
Субсидии автономным учреждениям 01 1 04 78810 620 6 454,99 5 039,92 5 039,92
Основное мероприятие «Проведение мероприятий с обучающимися и 
воспитанниками муниципальных бюджетных и автономных 
образовательных учреждений города Ставрополя»

01 1 05 00000 000 44 165,62 14 079,05 14 079,05

Проведение общественно значимых мероприятий в сфере образования, 
мероприятий для детей и молодежи

01 1 05 20240 000 8 873,72 8 079,05 8 079,05

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 01 1 05 20240 120 14,97 0,00 0,00



61

61

органов
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 05 20240 610 8 513,46 7 733,76 7 733,76
Субсидии автономным учреждениям 01 1 05 20240 620 345,29 345,29 345,29
Расходы на предоставление гранта в форме субсидии муниципальным 
общеобразовательным учреждениям города Ставрополя, школьные 
команды которых заняли призовые места в городской Спартакиаде среди 
школьных команд муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Ставрополя

01 1 05 20260 000 6 000,00 6 000,00 6 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 05 20260 610 6 000,00 6 000,00 6 000,00
Приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных и частных образовательных организациях 
Ставропольского края

01 1 05 77760 000 29 291,90 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 05 77760 610 26 977,50 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 05 77760 620 1 952,50 0,00 0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

01 1 05 77760 630 314,60 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

01 1 05 77760 810 47,30 0,00 0,00

Основное мероприятие «Модернизация образовательных организаций, 
совершенствование материально-технической базы, проведение 
ремонтных работ, создание условий для повышения качества 
образовательного процесса»

01 1 06 00000 000 425 663,01 1 603 777,41 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

01 1 06 11010 000 100 889,75 14 946,66 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 11010 610 85 209,65 14 946,66 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 06 11010 620 15 680,10 0,00 0,00
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 
образования за счет средств местного бюджета

01 1 06 21690 000 7 526,50 65 787,34 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 21690 610 7 526,50 65 787,34 0,00
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 
(завершение работ по капитальному ремонту)

01 1 06 А7500 000 0,00 295 325,31 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 А7500 610 0,00 295 325,31 0,00
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 01 1 06 L7500 000 256 218,09 256 218,10 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 L7500 610 256 218,09 256 218,10 0,00
Возведение некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых 01 1 06 S0200 000 0,00 971 500,00 0,00



62

62

конструкций) муниципальных общеобразовательных организаций
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 S0200 610 0,00 971 500,00 0,00
Обеспечение мероприятий по закупке средств обучения и воспитания для 
муниципальных общеобразовательных организаций

01 1 06 S8720 000 4 441,76 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 S8720 610 4 441,76 0,00 0,00
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций 

01 1 06 S9340 000 56 586,91 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 06 S9340 610 56 586,91 0,00 0,00
Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей»

01 1 07 00000 000 56 824,61 56 923,55 58 951,66

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 01 1 07 78110 000 26 708,62 27 777,82 28 889,78
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 07 78110 320 26 708,62 27 777,82 28 889,78

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся по основным 
образовательным программам

01 1 07 78120 000 2 216,61 1 921,80 1 921,80

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 07 78120 320 2 216,61 1 921,80 1 921,80

Выплата на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям

01 1 07 78130 000 26 249,38 24 373,93 25 290,08

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 07 78130 320 26 249,38 24 373,93 25 290,08

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 1 07 78140 000 1 650,00 2 850,00 2 850,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

01 1 07 78140 320 1 650,00 2 850,00 2 850,00

Основное мероприятие «Обеспечение образовательной деятельности, 
оценки качества образования»

01 1 08 00000 000 15 166,03 15 301,83 14 891,83

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

01 1 08 11010 000 14 357,48 14 891,83 14 891,83

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 08 11010 610 14 357,48 14 891,83 14 891,83
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на повышение уровня 
качества образования в городе Ставрополе

01 1 08 21780 000 0,00 410,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 1 08 21780 240 0,00 410,00 0,00

Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий 
работников учреждений бюджетной сферы

01 1 08 70090 000 808,55 0,00 0,00



63

63

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 08 70090 610 808,55 0,00 0,00
Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»

01 1 EB 00000 000 11 807,49 10 699,08 12 933,17

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

01 1 EB 51790 000 10 699,08 10 699,08 12 933,17

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 EB 51790 610 9 852,10 9 852,10 12 086,19
Субсидии автономным учреждениям 01 1 EB 51790 620 846,98 846,98 846,98
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

01 1 EB А1790 000 1 108,41 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 EB А1790 610 1 037,02 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 01 1 EB А1790 620 71,39 0,00 0,00
Подпрограмма «Расширение и усовершенствование сети муниципальных 
дошкольных и общеобразовательных учреждений»

01 2 00 00000 000 3 250 332,41 0,00 0,00

Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных учреждений на 
территории города Ставрополя»

01 2 01 00000 000 85 349,16 0,00 0,00

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) объектов 
капитального строительства муниципальной собственности города 
Ставрополя

01 2 01 40010 000 85 349,16 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 2 01 40010 410 85 349,16 0,00 0,00
Основное мероприятие «Строительство и реконструкция зданий 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории города 
Ставрополя в рамках реализации регионального проекта «Современная 
школа»

01 2 03 00000 000 3 164 983,25 0,00 0,00

Реализация регионального проекта «Современная школа» 01 2 Е1 00000 000 3 164 983,25 0,00 0,00
Модернизация инфраструктуры общего образования 01 2 Е1 52390 000 605 643,80 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 52390 410 605 643,80 0,00 0,00
Модернизация инфраструктуры общего образования 01 2 Е1 A2390 000 588 724,47 0,00 0,00
Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 A2390 410 588 724,47 0,00 0,00
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 
ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

01 2 Е1 A3050 000 120 668,35 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 A3050 410 120 668,35 0,00 0,00
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 
ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором

01 2 Е1 53050 000 1 849 946,63 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 2 Е1 53050 410 1 849 946,63 0,00 0,00»;



64

64

б) в разделе «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, осуществление дорожной 
деятельности и обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Ставрополя, благоустройство 
территории города Ставрополя»:

строки
«Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

04 0 00 00000 000 4 691 709,94 1 805 475,48 1 077 736,47

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
города Ставрополя»

04 1 00 00000 000 918 043,91 160 730,26 9 215,11»

изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
осуществление дорожной деятельности и обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории города Ставрополя, благоустройство территории города 
Ставрополя»

04 0 00 00000 000 4 692 962,99 1 805 475,48 1 077 736,47

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
города Ставрополя»

04 1 00 00000 000 919 296,96 160 730,26 9 215,11»;

после строки
«Бюджетные инвестиции 04 1 03 S0060 410 884 123,76 151 515,15 0,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Основное мероприятие «Организация водоснабжения в границах города 
Ставрополя»

04 1 04 00000 000 1 253,05 0,00 0,00

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства 04 1 04 20220 000 1 253,05 0,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 1 04 20220 240 1 253,05 0,00 0,00»;

в) раздел «Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» изложить в следующей редакции:

«Муниципальная программа «Культура города Ставрополя» 07 0 00 00000 000 820 765,63 678 849,67 703 298,52
Подпрограмма «Проведение городских и краевых культурно-массовых 
мероприятий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в 
истории России, Ставропольского края, города Ставрополя» 

07 1 00 00000 000 28 064,44 24 682,40 19 450,50

Основное мероприятие «Обеспечение доступности к культурным ценностям и 
права на участие в культурной жизни для всех групп населения города 
Ставрополя, популяризация объектов культурного наследия города Ставрополя, 
формирование имиджа города Ставрополя как культурного центра 

07 1 01 00000 000 28 064,44 24 682,40 19 450,50



65

65

Ставропольского края»
Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий в городе Ставрополе 07 1 01 20060 000 25 231,04 21 954,85 16 722,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 1 01 20060 240 12 549,49 14 432,35 9 200,45

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 20060 610 8 924,31 5 132,50 5 132,50
Субсидии автономным учреждениям 07 1 01 20060 620 3 757,24 2 390,00 2 390,00
Расходы на размещение информационных баннеров на лайтбоксах на 
остановочных пунктах в городе Ставрополе

07 1 01 21130 000 2 833,40 2 727,55 2 727,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 1 01 21130 240 2 833,40 2 727,55 2 727,55

Подпрограмма «Развитие культуры города Ставрополя» 07 2 00 00000 000 792 701,19 654 167,27 683 848,02
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры города Ставрополя»

07 2 01 00000 000 232 136,26 221 353,24 221 353,23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

07 2 01 11010 000 220 936,08 221 353,24 221 353,23

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 11010 610 193 486,82 199 302,88 199 302,87
Субсидии автономным учреждениям 07 2 01 11010 620 27 449,26 22 050,36 22 050,36
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы

07 2 01 70090 000 11 200,18 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 70090 610 11 200,18 0,00 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа»

07 2 02 00000 000 292 826,66 247 960,55 247 960,55

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

07 2 02 11010 000 292 826,66 247 960,55 247 960,55

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 02 11010 610 35 855,77 35 676,95 35 676,95
Субсидии автономным учреждениям 07 2 02 11010 620 256 970,89 212 283,60 212 283,60
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих библиотечное обслуживание»

07 2 03 00000 000 87 687,13 77 684,33 77 739,43

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

07 2 03 11010 000 84 764,09 74 803,91 74 803,91

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 11010 610 84 764,09 74 803,91 74 803,91
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек)

07 2 03 L5194 000 2 923,04 2 880,42 2 935,52

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 03 L5194 610 2 923,04 2 880,42 2 935,52
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих театрально-концертную деятельность»

07 2 04 00000 000 98 277,74 96 306,97 96 306,97

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 07 2 04 11010 000 77 797,86 96 306,97 96 306,97



66

66

учреждений
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 04 11010 610 64 237,84 82 746,95 82 746,95
Субсидии автономным учреждениям 07 2 04 11010 620 13 560,02 13 560,02 13 560,02
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы

07 2 04 70090 000 20 479,88 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 04 70090 610 20 479,88 0,00 0,00
Основное мероприятие «Участие учащихся муниципальных учреждений 
дополнительного образования в области искусств и творческих коллективов, 
концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры города 
Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства»

07 2 05 00000 000 4 130,60 1 977,25 1 977,25

Расходы на участие учащихся муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей в области искусств города Ставрополя и творческих 
коллективов, концертных исполнителей муниципальных учреждений культуры 
города Ставрополя в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства

07 2 05 21230 000 4 130,60 1 977,25 1 977,25

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 05 21230 610 4 050,60 1 897,25 1 897,25
Субсидии автономным учреждениям 07 2 05 21230 620 80,00 80,00 80,00
Основное мероприятие «Модернизация муниципальных учреждений в сфере 
культуры, совершенствование материально-технической базы, проведение 
ремонтных работ (за исключением объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры)»

07 2 06 00000 000 39 162,15 541,34 300,00

Расходы на модернизацию материально-технической базы муниципальных 
учреждений в сфере культуры города Ставрополя

07 2 06 21280 000 7 048,48 237,24 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21280 610 4 600,48 237,24 300,00
Субсидии автономным учреждениям 07 2 06 21280 620 2 448,00 0,00 0,00
Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 
учреждений в сфере культуры, не являющихся объектами культурного наследия 
(в том числе на изготовление проектно-сметной документации, проведение 
государственной экспертизы, технический контроль и авторский надзор)

07 2 06 21740 000 32 113,67 304,10 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 06 21740 610 9 334,23 183,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 07 2 06 21740 620 22 779,44 121,10 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 
осуществляющих музейное дело»

07 2 08 00000 000 5 426,97 5 200,66 5 200,66

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

07 2 08 11010 000 5 426,97 5 200,66 5 200,66

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 08 11010 610 5 426,97 5 200,66 5 200,66
Основное мероприятие «Сохранение объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности 
города Ставрополя»

07 2 09 00000 000 24 632,63 3 142,93 0,00



67

67

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на сохранение историко-
культурного наследия города Ставрополя

07 2 09 20400 000 2 783,65 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 2 09 20400 240 2 723,65 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 09 20400 610 60,00 0,00 0,00
Расходы на изготовление научно-проектной документации для проведения работ 
по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности города Ставрополя

07 2 09 21750 000 2 268,21 3 142,93 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 2 09 21750 240 2 268,21 3 142,93 0,00

Расходы на строительный контроль и авторский надзор мероприятий, 
направленных на сохранение объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности города 
Ставрополя

07 2 09 21770 000 612,38 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 2 09 21770 240 354,59 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 09 21770 610 257,79 0,00 0,00
Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации

07 2 09 S6450 000 18 968,39 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 2 09 S6450 240 18 968,39 0,00 0,00

Реализация регионального проекта «Культурная среда» 07 2 A1 00000 000 8 421,05 0,00 33 009,93
Создание модельных муниципальных библиотек 07 2 A1 54540 000 8 421,05 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 A1 54540 610 8 421,05 0,00 0,00
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования (детских школ 
искусств) по видам искусств путем их реконструкции, капитального ремонта)

07 2 A1 55197 000 0,00 0,00 33 009,93

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 A1 55197 610 0,00 0,00 33 009,93»;
г) раздел «Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Ставрополе» изложить 

в следующей редакции:

«Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Ставрополе»

08 0 00 00000 000 391 470,57 264 368,11 264 368,11

Подпрограмма «Развитие системы муниципальных бюджетных учреждений 
физкультурно-спортивной направленности в городе Ставрополе»

08 1 00 00000 000 354 368,13 255 535,51 255 535,51

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного образования города Ставрополя»

08 1 01 00000 000 250 491,75 235 877,99 235 877,99



68

68

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

08 1 01 11010 000 237 719,25 235 877,99 235 877,99

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 11010 610 237 719,25 235 877,99 235 877,99
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы

08 1 01 70090 000 12 772,50 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 70090 610 12 772,50 0,00 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности центров спортивной 
подготовки»

08 1 02 00000 000 6 352,46 6 318,95 6 318,95

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

08 1 02 11010 000 6 163,20 6 318,95 6 318,95

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 11010 610 6 163,20 6 318,95 6 318,95
Расходы на обеспечение роста оплаты труда отдельных категорий работников 
учреждений бюджетной сферы

08 1 02 70090 000 189,26 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 70090 610 189,26 0,00 0,00
Основное мероприятие «Обеспечение организации, проведения и участия в 
официальных физкультурных и спортивных мероприятиях муниципальных 
бюджетных учреждений физкультурно-спортивной направленности города 
Ставрополя»

08 1 03 00000 000 13 338,57 13 338,57 13 338,57

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

08 1 03 11010 000 13 338,57 13 338,57 13 338,57

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 03 11010 610 13 338,57 13 338,57 13 338,57
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений спортивной подготовки города Ставрополя»

08 1 05 00000 000 368,42 0,00 0,00

Выполнение мероприятий по переводу муниципальных организаций, 
осуществляющих спортивную подготовку, на реализацию дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки

08 1 05 S6300 000 368,42 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 05 S6300 610 368,42 0,00 0,00
Основное мероприятие "Модернизация муниципальных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта, совершенствование материально-технической 
базы, проведение ремонтных работ"

08 1 06 00000 000 50 816,93 0,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

08 1 06 11010 000 23,87 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 06 11010 610 23,87 0,00 0,00
Расходы на изготовление проектно-сметной документации (научно-проектной 
документации) для проведения ремонта имущества, переданного 
муниципальным учреждениям в сфере физической культуры и спорта на праве 
оперативного управления (в том числе: на выполнение инженерных изысканий, 
проведение государственной экспертизы)

08 1 06 21490 000 830,00 0,00 0,00



69

69

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 06 21490 610 830,00 0,00 0,00
Расходы на проведение капитального ремонта зданий и сооружений, 
закрепленных за учреждениями города Ставрополя в сфере физической культуры 
и спорта в установленном порядке на праве оперативного управления (в том 
числе разработка проектно-сметной документации, проведение необходимых 
экспертиз)

08 1 06 21520 000 43 130,36 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 06 21520 610 43 130,36 0,00 0,00
Расходы на модернизацию материально-технической базы муниципальных 
учреждений в сфере физической культуры и спорта города Ставрополя

08 1 06 21830 000 6 832,70 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 06 21830 610 6 832,70 0,00 0,00
Реализация регионального проекта «Спорт - норма жизни» 08 1 P5 00000 000 33 000,00 0,00 0,00
Улучшение материально-технической базы объектов спорта в Ставропольском 
крае – победителе фестиваля культуры и спорта народов Юга России

08 1 P5 51650 000 33 000,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 P5 51650 610 33 000,00 0,00 0,00
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни»

08 2 00 00000 000 37 102,44 8 832,60 8 832,60

Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и массового спорта»

08 2 01 00000 000 28 061,94 6 766,85 6 766,85

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на развитие физической 
культуры и массового спорта

08 2 01 20420 000 6 531,11 6 766,85 6 766,85

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 2 01 20420 110 3 766,85 4 766,85 4 766,85
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 2 01 20420 240 2 764,26 2 000,00 2 000,00

Закупка и монтаж оборудования для создания «умных» спортивных площадок 08 2 01 20610 000 8 234,43 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 2 01 20610 610 8 234,43 0,00 0,00
Закупка и монтаж оборудования для создания «умных» спортивных площадок 08 2 01 L7530 000 13 296,40 0,00 0,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 2 01 L7530 610 13 296,40 0,00 0,00
Основное мероприятие «Пропаганда здорового образа жизни через средства 
массовой информации»

08 2 02 00000 000 504,00 509,50 509,50

Расходы на пропаганду здорового образа жизни 08 2 02 20440 000 504,00 509,50 509,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 2 02 20440 240 504,00 509,50 509,50

Основное мероприятие «Подготовка и участие в семинарах, конференциях и 
курсах повышения квалификации работников отрасли «Физическая культура и 
спорт»

08 2 03 00000 000 36,50 56,25 56,25

Расходы на повышение квалификации работников отрасли «Физическая культура 
и спорт»

08 2 03 21060 000 36,50 56,25 56,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 08 2 03 21060 240 36,50 56,25 56,25



70

70

(муниципальных) нужд
Основное мероприятие «Предоставление финансовой поддержки 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области 
физической культуры и спорта на территории города Ставрополя»

08 2 04 00000 000 8 500,00 1 500,00 1 500,00

Расходы на предоставление автономной некоммерческой организации 
«Ставропольский городской авиационный спортивный клуб» субсидии в виде 
имущественного взноса муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края

08 2 04 60120 000 1 500,00 1 500,00 1 500,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

08 2 04 60120 630 1 500,00 1 500,00 1 500,00

Расходы на предоставление субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области 
физической культуры и спорта на территории города Ставрополя

08 2 04 60150 000 7 000,00 0,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

08 2 04 60150 630 7 000,00 0,00 0,00»;

д) в разделе «Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защиты населения администрации города 
Ставрополя»:

по строке «Обеспечение деятельности комитета труда и социальной защиты населения администрации города 
Ставрополя» в графе 4 цифры «107 160,97» заменить цифрами «110 366,76»;

по строке «Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности комитета труда и социальной защиты 
населения администрации города Ставрополя» в графе 4 цифры «107 160,97» заменить цифрами «110 366,76»;

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города 
Ставрополя» в графе 4 цифры «11 992,92» заменить цифрами «15 198,71»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в графе 4 цифры 
«11 992,92» заменить цифрами «15 198,71»;

е) в разделе «Обеспечение деятельности комитета физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя»:

по строке «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Ставрополя» в графе 4 
цифры «895,83» заменить цифрами «896,87»;

по строке «Уплата налогов, сборов и иных платежей» в графе 4 цифры «2,12» заменить цифрами «3,16»;



71

71

по строке «Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления города 
Ставрополя» в графе 4 цифры «13 520,17» заменить цифрами «13 519,13»;

по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в графе 4 цифры 
«13 520,17» заменить цифрами «13 519,13»;

ж) в разделе «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя»:
по строке «Обеспечение деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя» в 

графе 4 цифры «82 480,89» заменить цифрами «82 710,89»;
после строки

«Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 70090 120 3 901,95 0,00 0,00»

дополнить строками следующего содержания:
«Расходы, предусмотренные на иные цели 83 2 00 00000 000 230,00 0,00 0,00
Уплата административного штрафа за неисполнение содержащихся в исполнительном 
документе требований неимущественного характера

83 2 00 21040 000 230,00 0,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 2 00 21040 850 230,00 0,00 0,00»;
з) раздел «Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, администрации города Ставрополя, ее 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов» изложить в следующей редакции:

«Реализация иных функций Ставропольской городской Думы, 
администрации города Ставрополя, ее отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов

98 0 00 00000 000 1 602 496,77 185 738,88 410 840,03

Иные непрограммные мероприятия 98 1 00 00000 000 1 602 496,77 185 738,88 410 840,03
Поощрение муниципального служащего в связи с выходом на страховую 
пенсию по старости (инвалидности)

98 1 00 10050 000 8 615,12 1 112,75 5 000,00

Резервные средства 98 1 00 10050 870 8 615,12 1 112,75 5 000,00
Резервный фонд администрации города Ставрополя 98 1 00 20020 000 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Резервные средства 98 1 00 20020 870 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Расходы на выплаты на основании исполнительных листов судебных 
органов

98 1 00 20050 000 6 152,38 2 474,43 2 474,43

Резервные средства 98 1 00 20050 870 6 152,38 2 474,43 2 474,43
Расходы на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда 98 1 00 20080 000 4 861,94 148 629,42 287 524,70
Резервные средства 98 1 00 20080 870 4 861,94 148 629,42 287 524,70
Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе Ставрополе 98 1 00 20110 000 26,40 0,00 0,00



72

72

Премии и гранты 98 1 00 20110 350 26,40 0,00 0,00
Приобретение в собственность муниципального образования города 
Ставрополя земельных участков

98 1 00 20140 000 121 489,78 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20140 410 121 489,78 0,00 0,00
Реализация инициативных проектов 98 1 00 20160 000 3 000,00 0,00 0,00
Резервные средства 98 1 00 20160 870 3 000,00 0,00 0,00
Расходы на реализацию проекта «Здоровые города» в городе Ставрополе 98 1 00 20110 000 55,01 45,82 45,82
Уплата налогов, сборов и иных платежей 98 1 00 20110 850 55,01 45,82 45,82
Расходы на проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования

98 1 00 20860 000 0,00 0,00 41 221,15

Специальные расходы 98 1 00 20860 880 0,00 0,00 41 221,15
Снос объекта капитального строительства, расположенного по адресу: 
город Ставрополь, улица Шпаковская, 86/1 (в том числе проектно-
сметная документация)

98 1 00 20930 000 76,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 20930 240 76,00 0,00 0,00

Снос объекта капитального строительства, расположенного по адресу: 
город Ставрополь, переулок Апрельский, 17 (в том числе проектно-
сметная документация)

98 1 00 20940 000 67,00 1 725,83 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 20940 240 67,00 1 725,83 0,00

Расходы на выплату возмещения в связи с изъятием земельного участка 
и расположенных на нем объектов недвижимого имущества для 
муниципальных нужд города Ставрополя

98 1 00 20990 000 8 458,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 98 1 00 20990 410 8 458,00 0,00 0,00
Дополнительное использование средств бюджета города Ставрополя для 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных 
категорий граждан

98 1 00 21340 000 1 991,57 4 879,92 4 879,92

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

98 1 00 21340 120 1 991,57 4 879,92 4 879,92

Иные вопросы, связанные с общегосударственным управлением 98 1 00 21350 000 13 369,79 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 98 1 00 21350 850 13 369,79 0,00 0,00
Дополнительное финансовое обеспечение за счет бюджета города 
Ставрополя для осуществления переданных отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края по созданию административных 
комиссий

98 1 00 21360 000 1 600,00 2 100,00 2 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 98 1 00 21360 240 1 600,00 2 100,00 2 100,00



73

73

(муниципальных) нужд
Осуществление единовременной денежной выплаты гражданам, 
удостоенным звания «Почетный ветеран города Ставрополя»

98 1 00 21370 000 60,00 0,00 0,00

Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера 98 1 00 21370 330 60,00 0,00 0,00
Дополнительное использование средств бюджета города Ставрополя для 
осуществления переданных отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

98 1 00 21380 000 2 602,30 2 254,01 2 254,01

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

98 1 00 21380 120 2 602,30 2 254,01 2 254,01

Осуществление выплаты премии лицам, награжденным знаком отличия 
«Почетный волонтер города Ставрополя»

98 1 00 21400 000 150,00 150,00 150,00

Премии и гранты 98 1 00 21400 350 150,00 150,00 150,00
Расходы на демонтаж, перемещение, транспортирование и хранение 
самовольно (незаконно) установленных (размещенных) некапитальных 
нестационарных сооружений

98 1 00 21620 000 892,05 9,90 9,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 21620 240 892,05 9,90 9,90

Ежегодная премия главы города Ставрополя учителям 
общеобразовательных организаций, подготовивших выпускников, 
набравших 100 баллов по результатам единого государственного 
экзамена

98 1 00 21700 000 2 530,00 0,00 0,00

Премии и гранты 98 1 00 21700 350 2 530,00 0,00 0,00
Расходы на снос недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, переданного в оперативное 
управление муниципальным учреждениям города Ставрополя

98 1 00 21820 000 5 404,16 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 98 1 00 21820 610 2 956,35 0,00 0,00
Субсидии автономным учреждениям 98 1 00 21820 620 2 447,81 0,00 0,00
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

98 1 00 51200 000 382,52 217,48 2 065,78

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 51200 240 382,52 217,48 2 065,78

Предоставление субсидии на организацию охраны 98 1 00 60230 000 1 400,00 0,00 0,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

98 1 00 60230 810 1 400,00 0,00 0,00



74

74

Возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением 
деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в 
Ставропольском крае

98 1 00 76610 000 13 884,48 13 139,00 13 139,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов

98 1 00 76610 120 13 733,60 12 839,00 12 839,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 76610 240 150,88 300,00 300,00

Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет средств 
резервного фонда Правительства Ставропольского края

98 1 00 79201 000 375 716,39 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

98 1 00 79201 240 375 716,39 0,00 0,00

Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты студентам, обучающимся по образовательным 
программам высшего образования, при целевом обучении

98 1 00 80310 000 21,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат

98 1 00 80310 320 21,00 0,00 0,00

Возмещение собственникам стоимости земельных участков, изымаемых 
для муниципальных нужд

98 1 00 S0170 000 997 373,65 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 98 1 00 S0170 410 997 373,65 0,00 0,00»;
и) по строке «Итого:» в графах 4 и 5 цифры «23 009 262,36  14 620 638,50» заменить цифрами «22 742 382,36  

15 543 563,50» соответственно;



75

75

8) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к решению
Ставропольской городской Думы

от 06декабря 2023 г. № 240

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации

расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. рублей)
Сумма по годамНаименование показателя Рз ПР

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6

Общегосударственные вопросы 01 00 2 365 623,55 1 207 871,97 1 418 019,32
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 2 610,96 2 510,86 2 510,86

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 69 758,20 64 254,84 64 254,84

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 360 592,24 343 984,11 340 096,86

Судебная система 01 05 382,52 217,48 2 065,78
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 99 920,73 95 555,00 95 555,00

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

01 07 0,00 0,00 41 221,15

Резервные фонды 01 11 32 317,23 9 000,32 49 975,32
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 800 041,67 692 349,36 822 339,51
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03 00 190 794,67 145 177,22 140 894,64

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 190 294,67 144 677,22 140 394,64

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 500,00 500,00 500,00

Национальная экономика 04 00 2 862 927,92 1 058 575,03 702 451,09
Водное хозяйство 04 06 12 757,97 5 210,95 5 210,95
Лесное хозяйство 04 07 28 450,71 29 360,52 23 071,76
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 727 328,57 1 005 707,71 655 872,53
Другие вопросы в области национальной 
экономики

04 12 94 390,67 18 295,85 18 295,85

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 2 167 661,13 905 982,26 478 446,37
Жилищное хозяйство 05 01 89 883,37 9 133,25 9 133,25
Коммунальное хозяйство 05 02 909 780,40 151 597,01 81,86
Благоустройство 05 03 1 087 411,73 666 936,80 392 641,89
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 80 585,63 78 315,20 76 589,37

Образование 07 00 11 344 033,47 8 343 498,29 6 774 380,35



76

76

1 2 3 4 5 6
Дошкольное образование 07 01 2 998 706,79 2 743 953,12 2 743 953,12
Общее образование 07 02 7 366 012,55 4 848 330,92 3 261 734,26
Дополнительное образование детей 07 03 736 162,84 594 636,30 612 525,02
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05 160,00 160,00 160,00

Молодежная политика 07 07 46 277,89 0,00 0,00
Высшее образование 07 06 28 301,33 25 974,27 25 974,27
Другие вопросы в области образования 07 09 168 412,07 130 443,68 130 033,68
Культура, кинематография 08 00 638 008,27 509 769,61 501 383,08
Культура 08 01 613 944,52 486 245,45 477 858,92
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 24 063,75 23 524,16 23 524,16

Здравоохранение 09 00 35 672,62 0,00 0,00
Стационарная медицинская помощь 09 01 35 672,62 0,00 0,00
Социальная политика 10 00 2 654 552,49 2 412 145,31 2 386 087,41
Социальное обеспечение населения 10 03 1 842 824,40 1 854 256,24 1 861 930,55
Охрана семьи и детства 10 04 679 660,16 448 810,70 415 078,08
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 132 067,93 109 078,37 109 078,78
Физическая культура и спорт 11 00 416 080,42 278 785,36 278 785,36
Физическая культура 11 01 6 352,46 6 318,95 6 318,95
Массовый спорт 11 02 20 641,05 20 902,04 20 902,04
Спорт высших достижений 11 03 362 813,03 225 950,76 225 950,76
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта

11 05 26 273,88 25 613,61 25 613,61

Средства массовой информации 12 00 24 841,40 22 851,00 22 851,00
Телевидение и радиовещание 12 01 6 264,50 4 906,00 4 906,00
Периодическая печать и издательства 12 02 18 576,90 17 945,00 17 945,00
Обслуживание государственного и 
муниципального долга

13 00 42 186,42 456 000,00 456 000,00

Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга

13 01 42 186,42 456 000,00 456 000,00

   
Условно утвержденные расходы  202 907,45 540 390,10

   
ИТОГО: 22 742 382,36 15 543 563,50 13 699 688,72».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф). 

Председатель 
Ставропольской городской Думы                       Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя     И.И.Ульянченко

Подписано _____ __________ 20__ г.


